

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ  
«УРАЛЬСКИЙ ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД»  
ИМЕНИ Э.С. ЯЛАМОВА»**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
С АУДИТОРСКИМ ЗАКЛЮЧЕНИЕМ  
НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА**

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Консолидированная финансовая отчетность за 2018 год**

**СОДЕРЖАНИЕ**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....	3
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ .....	8
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	9
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	11
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА .....	13
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ .....	15
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	17
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	17
2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ .....	18
3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ .....	20
4. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ .....	36
5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА.....	40
6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	43
7. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ И ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	46
8. ЗАПАСЫ .....	51
9. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ.....	52
10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ .....	53
11. НАЛОГИ К ВОЗМЕЩЕНИЮ .....	54
12. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	54
13. КАПИТАЛ .....	55
14. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ .....	57
15. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ .....	59
16. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	60
17. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ .....	61
18. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВЫПЛАТАМ РАБОТНИКАМ .....	62
19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	63
20. ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПЕРСОНАЛУ И ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД ПЕРСОНАЛОМ .....	64
21. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ .....	64
22. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ .....	65
23. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ .....	65
24. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ .....	66
25. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ.....	67
26. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ, НЕТТО .....	68
27. ЗАТРАТЫ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ.....	69
28. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ, НЕТТО .....	69
29. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ .....	69
30. РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ.....	72
31. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА .....	73
32. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ .....	75
33. СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ.....	76
34. ПЕРЕСЧЕТ СРАВНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ.....	77
35. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	77



ООО «РСМ РУСЬ»  
Россия, 119285, Москва,  
Ул. Пудовкина, д. 4, эт. 4, ком. 25  
Тел: +7 495 363 28 48  
Факс: +7 495 981 41 21  
Э-почта: mail@rsmrus.ru  
www.rsmrus.ru

*29.04.2019*  
*№ пр-л - 1307*

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

**Акционерам Акционерного общества «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова» (АО «ПО «УОМЗ»)**

### **Мнение**

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности АО «ПО «УОМЗ» и его дочерних организаций (далее - Группа), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях собственного капитала и консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

## **Ключевые вопросы аудита**

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

### **Признание и оценка выручки в течение периода**

По нашему мнению, признание и оценка выручки в течение периода являлся одним из наиболее значимых вопросов нашего аудита в связи с существенностью такой выручки. С 01 января 2018 года Группа перешла на применение стандарта МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями». Группа пересмотрела порядок отражения выручки по договорам на реализацию продукции, ранее признававшейся в момент времени. Для признания выручки в течение периода Группа применила метод по степени завершенности (степени выполнения обязанности по договору) пропорционально понесенным затратам на отчетную дату к соответствующим прогнозируемым затратам по договору (метод ресурсов). Данный метод требует, чтобы результат договора был оценен руководством с достаточной степенью надежности, а также требует точного определения момента завершения договора и стадии готовности в процессе его исполнения.

Мы провели оценку системы внутреннего контроля за процессом определения способа передачи контроля над товаром (продукцией), работой или услугой, процессом планирования и определения результатов по договорам, определения степени завершенности, расчетом и признанием выручки и расходов, резервов на покрытие расчетных убытков по незавершенным контрактам.

Нами были проведены процедуры по оценке полноты и своевременности отражения в консолидированной финансовой отчетности выручки в течение периода и затрат по договорам, а также анализ полноты раскрытия информации в консолидированной финансовой отчетности.

Информация в отношении положений учетной политики, раскрытия показателей по соответствующим договорам отражена в Примечаниях 3, 4, 9, 22 к консолидированной финансовой отчетности.

### **Ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности**

По нашему мнению, данный вопрос являлся одним из наиболее значимых для нашего аудита в связи с существенными остатками дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2018 г. Оценка руководством возможности возмещения дебиторской задолженности является в значительной степени субъективной и основывается на допущениях, в частности, на прогнозе платежеспособности контрагентов Группы.

Нами были проведены процедуры по оценке адекватности политики Группы по рассмотрению дебиторской задолженности на предмет создания резерва под ожидаемые кредитные убытки, соответствие политики требованиям МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», а также процедуры подтверждения уместности оценок, сделанных руководством Группы.

Информация в отношении положений учетной политики, раскрытий начисленного резерва под ожидаемые кредитные убытки отражена Группой в Примечаниях 3, 4, 10 к консолидированной финансовой отчетности.



## ***Прочая информация***

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете АО «ПО «УОМЗ» за 2018 год, но не включает консолидированную финансовую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Годовой отчет АО «ПО «УОМЗ» за 2018 год, как ожидается, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

Если при ознакомлении с годовым отчетом АО «ПО «УОМЗ» за 2018 год мы придем к выводу о том, что в нем содержатся существенные искажения, мы должны будем сообщить об этом факте лицам, отвечающим за корпоративное управление.

## ***Ответственность руководства и Совета директоров за консолидированную финансовую отчетность***

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Совет директоров несет ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

## ***Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности***

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские



процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;
- получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Советом директоров, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем Совету директоров заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали Совет директоров обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Совета директоров, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или

нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

**Член Правления** (доверенность №383/1 от. 16.03.2017)  
Квалификационный аттестат аудитора № К 002804 выдан на основании решения ЦАЛАК Минфина РФ от 27 января 2000г. №76 на неограниченный срок.

ОРНЗ в Реестре аудиторов и аудиторских организаций – 21706002821

**Руководитель задания по аудиту, по результатам которого составлено аудиторское заключение**

Квалификационный аттестат аудитора № 06-000499 выдан на основании решения саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» от 20 марта 2019г. № 390 на неограниченный срок.

ОРНЗ в Реестре аудиторов и аудиторских организаций – 21706003956



Т. П. Газеева

И.А. Хорошков

**Аудируемое лицо:**

**Акционерное общество «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»** (сокращенное наименование АО «ПО «УОМЗ»).

Место нахождения: Россия, 620100, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Восточная д.33, стр. Б.;

Основной государственный регистрационный номер – 1106672007738.

**Аудитор:**

**Общество с ограниченной ответственностью «PCM РУСЬ».**

Место нахождения: 119285, г. Москва, ул. Пудовкина, д. 4, эт. 4, ком. 25;

Телефон: (495) 363-28-48; факс: (495) 981-41-21;

Основной государственный регистрационный номер – 1027700257540;

Общество с ограниченной ответственностью «PCM РУСЬ» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (свидетельство о членстве № 6938, ОРНЗ 11306030308), местонахождение: 119192, Москва, Мичуринский пр-т, д. 21, корп. 4.

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение  
консолидированной финансовой отчетности  
за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., и за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с представленным на страницах 3–7 заключением независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности руководства и аудиторов в отношении консолидированной финансовой отчетности акционерного общества «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова» и его дочерних организаций (далее – «Группа»).

Руководство отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале Группы, за 2018 г. и 2017 г. в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор и применение соответствующей учетной политики;
- предоставление уместной, надежной, сопоставимой и понятной информации, включая информацию об учетной политике;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда соблюдение отдельных требований Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО) недостаточно для того, чтобы обеспечить понимание пользователями влияния отдельных операций, прочих событий и условий на финансовое положение Группы и ее финансовые результаты, и
- оценку способности Группы продолжать работу в качестве непрерывно функционирующей организации.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех организациях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с национальным законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством 26 апреля 2019 года.

\_\_\_\_\_ А.В. Слудных

Генеральный директор

26 апреля 2019 года

Екатеринбург, Россия



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2018 года**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	<b>Прим.</b>	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)</b>
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	5	10 658 062	10 481 470
Нематериальные активы	6	1 908 529	1 575 580
Предоплата за внеоборотные активы		1 003 837	144 712
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10, 7	131 485	—
Внеоборотные финансовые активы	7	140	140
Отложенные налоговые активы	29	61 558	100 861
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>13 763 611</b>	<b>12 302 763</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	8	3 285 361	5 854 937
Активы по договорам с покупателями	9	2 109 310	354 510
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10, 7	6 259 893	3 658 730
Авансы выданные и прочие оборотные активы		450 717	591 034
Налоги к возмещению	11	181 308	298 443
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		835	44 792
Денежные средства и их эквиваленты	12, 7	742 110	3 280 010
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>13 029 534</b>	<b>14 082 456</b>
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи		57 142	57 142
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>26 850 287</b>	<b>26 442 361</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	13	9 897 894	9 897 894
Уставный капитал (до регистрации изменений)	13	70 000	—
Добавочный капитал	13	69 800	69 800
Нераспределенный убыток		(28 050)	(71 111)
Резерв пересчета в валюту представления		5 086	5 533
<b>Капитал, приходящийся на собственников материнской компании</b>		<b>10 014 730</b>	<b>9 902 116</b>
Неконтролирующие доли участия		(7 011)	(3 072)
<b>Итого капитал</b>		<b>10 007 719</b>	<b>9 899 044</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2018 года (продолжение)**

	<b>Прим.</b>	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	14	9 266 090	7 282 262
Обязательства по финансовой аренде, за вычетом краткосрочной части	15	110 642	151 669
Оценочные обязательства	16	38 819	16 802
Обязательства по вознаграждениям работникам	18	28 463	12 375
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	12	—
Отложенные налоговые обязательства	29	174 489	204 410
Прочие долгосрочные обязательства		—	4 672
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>9 618 515</b>	<b>7 672 190</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	14	3 092 369	3 810 566
Обязательства по финансовой аренде, краткосрочная часть	15	1 750	3 122
Обязательства по договорам с покупателями	9	686 083	1 814 403
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	2 681 443	2 690 812
Прочие обязательства		76 845	22 947
Оценочные обязательства	16	68 086	44 540
Государственные субсидии	17	—	6 255
Задолженность перед персоналом организации	20	229 550	251 074
Кредиторская задолженность по прочим налогам	21	226 559	205 960
Текущие обязательства по налогу на прибыль		161 368	21 448
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>7 224 053</b>	<b>8 871 127</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>16 842 568</b>	<b>16 543 317</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>26 850 287</b>	<b>26 442 361</b>

\_\_\_\_\_ А.В. Слудных

Генеральный директор

26 апреля 2019 года

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о совокупном доходе на 31 декабря 2018 года**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
<b>Продолжающаяся деятельность</b>			
Выручка по договорам с покупателями	22, 9	16 683 323	12 277 354
Себестоимость реализации	23	(12 950 230)	(9 076 537)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>3 733 093</b>	<b>3 200 817</b>
Коммерческие расходы	24	(1 363 282)	(639 553)
Управленческие расходы	25	(886 881)	(819 882)
Прочие операционные расходы, нетто	26	(238 815)	(471 587)
<b>Прибыль от операционной деятельности до государственных субсидий</b>		<b>1 244 115</b>	<b>1 269 795</b>
Государственные субсидии	17	14 955	72 065
<b>Прибыль от операционной деятельности после государственных субсидий</b>		<b>1 259 070</b>	<b>1 341 860</b>
Затраты на финансирование	27	(1 278 199)	(1 290 307)
Курсовые разницы, нетто		206 397	(42 968)
Прочие финансовые доходы, нетто	28	48 144	78 290
Прибыль от выбытия дочерних компаний		17 330	27 346
Прочий доход от участия в других организациях		1 078	483
<b>Прибыль до налога на прибыль от продолжающейся деятельности</b>		<b>253 820</b>	<b>114 704</b>
Расходы по налогу на прибыль	29	(218 615)	(98 201)
<b>Прибыль за отчетный год от продолжающейся деятельности</b>		<b>35 205</b>	<b>16 503</b>
<b>Прибыль за отчетный год приходящаяся на:</b>		<b>35 205</b>	<b>16 503</b>
- на собственников материнской компании		38 965	16 519
- неконтролирующие доли участия		(3 760)	(16)



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о совокупном доходе на 31 декабря 2018 года (продолжение)**

		За год, Прим. закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>			
<i>Прочий совокупный доход/(расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных подразделений		(624)	7 039
<b>Чистый прочий совокупный расход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>		<b>(624)</b>	<b>7 039</b>
<i>Прочий совокупный доход/(расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами с учетом влияния налога на прибыль	18	(13 835)	(1 681)
<b>Чистый прочий совокупный расход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>		<b>(13 835)</b>	<b>(1 681)</b>
<b>Прочий совокупный расход за отчетный год, за вычетом налогов, приходящийся на:</b>		<b>(14 459)</b>	<b>5 358</b>
- на собственников материнской компании		(14 282)	5 252
- неконтролирующие доли участия		(177)	106
<b>Итого совокупный доход за отчетный год, за вычетом налогов</b>		<b>20 746</b>	<b>21 861</b>
приходящийся на:			
- на собственников материнской компании		24 683	21 771
- неконтролирующие доли участия		(3 937)	90
<b>Чистая прибыль, относящаяся к группе, приходящаяся на одну обыкновенную акцию (в тыс. руб.) – базовая и разводненная прибыль</b>	13	<b>0,004</b>	<b>0,002</b>
Средневзвешенное количество акций (шт.)		9 921 227	9 234 928

\_\_\_\_\_ А.В. Слудных

Генеральный директор

26 апреля 2019 года

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»

**Консолидированный отчет об изменениях собственного капитала за год по 31 декабря 2018 года**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Уставный капитал (до регистрации изменений)	Добавочный капитал	Курсовые разницы от пересчета в валюту представления	Нераспределенная прибыль	Капитал, приходящийся на собственников материнской компании	Неконтрольные доли участия	Итого капитал и фонды
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>6 180 434</b>	<b>2 108 375</b>	<b>69 800</b>	<b>(1 400)</b>	<b>(85 879)</b>	<b>8 271 330</b>	<b>(3 035)</b>	<b>8 268 295</b>
Прибыль/(убыток) за период	—	—	—	—	16 519	16 519	(16)	16 503
Прочий совокупный расход	—	—	—	6 933	(1 681)	5 252	106	5 358
<b>Общий совокупный доход за период</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>6 933</b>	<b>14 838</b>	<b>21 771</b>	<b>90</b>	<b>21 861</b>
Выпуск акций	3 717 460	(2 108 375)	—	—	—	1 609 085	—	1 609 085
Дивиденды	—	—	—	—	—	—	(127)	(127)
Прочие изменения	—	—	—	—	(70)	(70)	—	(70)
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>9 897 894</b>	<b>—</b>	<b>69 800</b>	<b>5 533</b>	<b>(71 111)</b>	<b>9 902 116</b>	<b>(3 072)</b>	<b>9 899 044</b>

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»

Консолидированный отчет об изменениях собственного капитала за год по 31 декабря 2018 года (продолжение)

Уставный капитал	Уставный капитал (до регистрации изменений)	Добавочный капитал	Курсовые разницы от пересчета в валюту представления	Нераспределенная прибыль	Капитал, приходящийся на собственников материнской компании	Неконтрольные доли участия	Итого капитал и фонды
—	—	—	—	(80 014)	(80 014)	—	(80 014)
—	—	—	—	132 743	132 743	—	132 743
9 897 894	—	69 800	5 533	(18 382)	9 954 845	(3 072)	9 951 773
<b>Скорректированный остаток на 1 января 2018</b>							
—	—	—	—	38 965	38 965	(3 760)	35 205
—	—	—	(447)	(13 835)	(14 282)	(177)	(14 459)
—	—	—	(447)	25 130	24 683	(3 937)	20 746
<b>Общий совокупный доход/(расход) за период</b>							
—	70 000	—	—	—	70 000	—	70 000
—	—	—	—	(30 486)	(30 486)	(2)	(30 488)
—	—	—	—	(4 312)	(4 312)	—	(4 312)
9 897 894	70 000	69 800	5 086	(28 050)	10 014 730	(7 011)	10 007 719
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>							

А.В. Слудных

Генеральный директор

26 апреля 2019 года



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств за год по 31 декабря 2018 года**  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	<b>Прим.</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.</b>
<b>Операционная деятельность</b>			
Прибыль до налога на прибыль от продолжающейся деятельности		<b>253 820</b>	<b>114 704</b>
<b>Корректировки для сверки прибыли до налогообложения с чистыми денежными потоками</b>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	5, 6, 23, 24, 25	630 494	751 171
Курсовые разницы, нетто		(206 397)	42 968
Затраты на финансирование и финансовые доходы, нетто	27,28	1 230 055	1 212 017
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств, инвестиционного имущества и нематериальных активов		3 198	(1 779)
Изменение резерва под кредитные убытки	26	52 551	5 867
Изменение резервов, пенсионных обязательствах и прочих оценочных значений	18, 23, 24, 25	208 828	187 146
Уменьшение стоимости запасов до чистой цены продажи	8	14 255	13 447
Государственные субсидии	17	(14 955)	(72 065)
Прочие		(24 987)	(32 038)
<b>Изменения в оборотном капитале:</b>			
Уменьшение запасов		2 377 659	222 054
Увеличение дебиторской задолженности, активов по договорам с покупателями и авансов выданных		(4 191 677)	(857 624)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности, обязательств по договорам с покупателями и прочих обязательств		(1 084 183)	751 690
Уменьшение прочего оборотного капитала		137 734	35 464
<b>Денежные потоки, (использованные в) /полученные от операционной деятельности</b>		<b>(613 605)</b>	<b>2 373 022</b>
Уплаченные проценты		(1 296 825)	(1 267 415)
Получение государственных субсидий	17	7 696	12 249
Проценты полученные		62 815	74 363
Уплаченный налог на прибыль		(25 536)	(168 144)
<b>Чистые денежные потоки, (использованные в) /полученные от операционной деятельности</b>		<b>(1 865 455)</b>	<b>1 024 075</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств за год по 31 декабря 2018 года**  
**(продолжение)**

	<b>Прим.</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.</b>
<b>Инвестиционная деятельность</b>			
Приобретение основных средств и инвестиционного имущества		(1 402 230)	(747 387)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и инвестиционного имущества		1 688	2 076
Приобретение нематериальных активов		(366 659)	(825 352)
Дивиденды полученные		938	483
<b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(1 766 263)</b>	<b>(1 570 180)</b>
<b>Финансовая деятельность</b>			
Привлечение кредитов и займов	14	7 479 950	7 620 261
Погашение кредитов и займов	14	(6 362 614)	(6 186 453)
Вклады в капитал	13	70 000	1 520 271
Погашение основной суммы долга по финансовой аренде	14,15	(42 399)	(33 013)
Дивиденды выплаченные		(30 584)	(8 439)
<b>Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности</b>		<b>1 114 353</b>	<b>2 912 627</b>
Увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 517 365)	2 362 627
Эффект изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(20 535)	3 895
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	12	<b>3 280 010</b>	<b>913 488</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	12	<b>742 110</b>	<b>3 280 010</b>

\_\_\_\_\_ А.В. Слудных

Генеральный директор

26 апреля 2019 года

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**1. Общие положения**

**Организационная структура и деятельность**

Акционерное общество «Производственное объединение «Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова» (далее именуемое АО «ПО «УОМЗ», «Компания» или «материнская компания») зарегистрирована в форме акционерного общества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Центральный офис Компании находится по адресу: Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Восточная д.33 б.

Основные виды деятельности предприятий Группы:

- разработка и производство оптико-электронных систем специального и гражданского назначения (системы оптического наблюдения, оптико-локационные станции);
- разработка и производство геодезических приборов;
- разработка и производство медицинской техники;
- разработка и производство светотехники;
- другие виды деятельности.

По состоянию на 31 декабря 2018 года размещено 70 000 штук обыкновенных акций дополнительного выпуска, регистрационный номер 1-01-55470-Е-006D от 18.12.2017 г. (Примечание 13).

Консолидированная финансовая отчетность включает 15 дочерних компаний на 31 декабря 2018 года (19 дочерних компаний на 31 декабря 2017 года). Дочерние компании Группы зарегистрированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Беларусь, Швейцарии, Германии и КНР.

**Иная информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400.**



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**1. Основные принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)**

**2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности**

**Основа подготовки финансовой отчетности**

Консолидированная финансовая отчетность АО «ПО «УОМЗ» и ее дочерних компаний была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее по тексту – «МСФО») в редакции, утвержденной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности.

Группа перешла на подготовку отчетности по МСФО в 2011 году. Финансовая отчетность за год, завершившийся 31 декабря 2012 год, является первой финансовой отчетностью Группы, подготовленной в соответствии с МСФО. Датой первого применения является 1 января 2011 года.

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, за исключением следующих статей: инвестиционная недвижимость, финансовые инструменты по справедливой стоимости и основные средства, приобретенные до 2011 года и отраженные по справедливой стоимости, которая была принята за предполагаемую первоначальную стоимость на 1 января 2011 года – дату перехода к МСФО.

Основные положения учетной политики, на основе которых составлена данная консолидированная финансовая отчетность по МСФО, приведены в Примечании 3. Они применяются последовательно от одного отчетного периода к последующему.

**Основа консолидации**

Данная консолидированная финансовая отчетность включает в себя отчетность АО «ПО «УОМЗ» и ее дочерних компаний на 31 декабря 2018 г.

Контроль осуществляется в том случае, если Группа имеет право на переменную отдачу от инвестиции или подвержена риску, связанному с ее изменением и может влиять на данную отдачу вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (т.е. существующие права, обеспечивающие текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- наличие у Группы права на переменную отдачу от инвестиции или подверженности риску, связанному с ее изменением;
- наличие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью влияния на переменную отдачу от инвестиции.

При наличии у Группы менее чем большинство прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля. Консолидация дочерней компании начинается, когда Группа получает контроль над дочерней компанией, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над дочерней компанией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней компании, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в отчет о совокупном доходе с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**1. Основные принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)**

Прибыль или убыток и каждый компонент прочего совокупного дохода (далее по тексту – «ПСД») относятся на собственников материнской компании Группы и неконтролирующие доли участия даже в том случае, если это приводит к отрицательному сальдо у неконтролирующих долей участия. При необходимости финансовая отчетность дочерних компаний корректируется для приведения учетной политики таких компаний в соответствие с учетной политикой Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в дочерней компании (без потери контроля) учитывается как операции с капиталом. Если Группа теряет контроль над дочерней компанией, то Группа:

- Перестает признавать активы (включая гудвил) и обязательства дочерней компании;
- Перестает признавать балансовую стоимость неконтролирующих долей участия;
- Перестает признавать накопленный эффект пересчета в валюту представления учитываемый в капитале;
- Перестает признавать накопленный эффект пересчета в валюту представления;
- Признает справедливую стоимость поступлений от продажи дочерней компании;
- Признает справедливую стоимость оставшейся инвестиции;
- Признает любой излишек или дефицит в отчете о совокупном доходе;
- Переклассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе ПСД, в состав прибыли или убытка, или нераспределенной прибыли в соответствии с конкретными требованиями МСФО, как если бы Группа осуществила непосредственное выбытие соответствующих

**Принцип непрерывности**

Консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена, исходя из допущения о том, что компании Группы будут продолжать деятельность в обозримом будущем, что предполагает окупаемость активов и погашение обязательств в установленном порядке.

Способность Группы реализовать свои активы, а также ее деятельность в будущем могут быть подвержены влиянию текущей и будущей экономической ситуации в Российской Федерации.

**Функциональная валюта и валюта представления**

Функциональной валютой российских организаций Группы и валютой представления консолидированной финансовой отчетности Группы является рубль Российской Федерации. Все суммы округлены до целых тысяч («тыс. руб.»), кроме случаев, где указано иное.

Функциональная валюта организаций Группы, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность за пределами территории Российской Федерации – это валюта основной экономической среды, в которой указанные организации Группы осуществляют свою деятельность.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

### **3. Основные положения учетной политики**

Ниже представлены основные положения учетной политики Группы, которые последовательно применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности во всех периодах.

#### **3.1. Краткий обзор существенных положений учетной политики**

##### **а) Нематериальные активы**

Приобретение нематериальных активов учитывается по фактической стоимости приобретения. Первоначальной стоимостью нематериальных активов, приобретенных в результате объединения бизнеса, является их справедливая стоимость на дату приобретения.

Затраты на исследования относятся на расходы по мере их возникновения.

Нематериальный актив, возникающий в результате затрат на разработку конкретного продукта, признается только тогда, когда Группа может продемонстрировать следующее:

- техническую осуществимость создания нематериального актива, так, чтобы актив был доступен для использования или продажи;
- свое намерение завершить разработку нематериального актива и использовать или продать его;
- то, как нематериальный актив будет создавать будущие экономические выгоды;
- наличие достаточных ресурсов для завершения разработки;
- способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу, в ходе его разработки;
- способность использовать созданный нематериальный актив.

В течение периода разработки актив ежегодно проверяется на предмет обесценения.

После первоначального признания нематериальные активы, учитываются по первоначальной стоимости за вычетом суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения таких активов.

Нематериальные активы могут иметь ограниченные или неограниченные сроки полезного использования. Амортизация нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования начисляется на основе линейного метода, исходя из расчетных сроков их полезного использования. Сроки и порядок амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования анализируются, как минимум, ежегодно в конце каждого отчетного года. Изменения ожидаемого срока полезного использования или ожидаемого характера использования конкретного актива и получения будущих экономических выгод от него учитываются посредством изменения срока или порядка амортизации (в зависимости от ситуации) и рассматриваются в качестве изменений учетных оценок.

Расходы на амортизацию нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования признаются в отчете о совокупном доходе в той категории расходов, которая соответствует функции нематериальных активов.

Нематериальные активы с неограниченным сроком полезного использования не амортизируются и ежегодно анализируются на предмет обесценения либо по отдельности, либо на уровне ЕГДП. Срок полезного использования нематериального актива с неограниченным сроком использования анализируется ежегодно на предмет наличия обстоятельств, подтверждающих правильность существующей оценки неограниченности срока полезного использования такого актива. В противном случае срок полезного использования перспективно меняется с неограниченного на ограниченный.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

Ниже приводится краткая информация относительно учетной политики, применяемой к нематериальным активам Группы.

	<b>Секреты производства</b>	<b>Патенты на изобретения, полезные модели, про- мышленные образцы</b>	<b>Результаты НИОКР</b>	<b>Лицензии</b>	<b>Программное обеспечение</b>
Срок полезного использования	1–10 лет	1–10 лет	3–5 лет	1–10 лет	1–10 лет
Применяемый метод амортизации	линейный	линейный	линейный	линейный	линейный
Созданный внутри компании или приобретенный актив	создан внутри компании	создан внутри компании	создан внутри компании	приобретен	приобретен

**б) Основные средства**

Основные средства Группы отражаются по их первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Такая стоимость включает стоимость замены частей оборудования и затраты по займам в случае долгосрочных строительных проектов, если выполняются критерии их капитализации.

Суммы существенных модернизаций и усовершенствований капитализируются с одновременным списанием с учета заменяемых частей. При необходимости замены значительных компонентов основных средств через определенные промежутки времени Группа признает подобные компоненты в качестве отдельных активов с соответствующими им индивидуальными сроками полезного использования и амортизирует их соответствующим образом. Расходы на техническое обслуживание и ремонт, не приводящие к улучшению технических характеристик основных средств сверх их первоначальных возможностей, относятся на затраты по мере их возникновения.

Основные средства, полученные от собственника, первоначально оцениваются по их справедливой стоимости на дату получения контроля над ними.

Объект основных средств подлежит списанию, когда Группа больше не ожидает никаких экономических выгод от его владения или Группа передает третьим лицам все риски и выгоды от владения этим объектом.

В случае реализации или иного выбытия основных средств их балансовая стоимость списывается, а прибыль или убыток от выбытия отражается в отчете о совокупном доходе.

Амортизация начисляется на основе линейного метода в течение предполагаемого срока полезного использования объекта основных средств, готовых к эксплуатации. Сроки полезного использования основных средств по группам основных средств представлены ниже:

Здания и сооружения	20–90 лет
Производственные машины и оборудование	5–25 лет
Передаточные устройства	45–70 лет
Прочие основные средства	3–15 лет



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

**в) Затраты по займам**

Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством или производством актива, который обязательно требует продолжительного периода времени для его подготовки к использованию в соответствии с намерениями Группы или к продаже, капитализируются как часть первоначальной стоимости такого актива. Все прочие затраты по займам относятся на расходы в том отчетном периоде, в котором они были понесены. Затраты по займам включают в себя выплату процентов и прочие затраты, понесенные компанией в связи с получением заемных средств.

**г) Обесценение нефинансовых активов**

На каждую отчетную дату Группа проводит анализ балансовой стоимости своих материальных и нематериальных активов для определения признаков, указывающих на возможное обесценение активов. В случае наличия таких признаков, производится оценка возмещаемой стоимости активов (тест на обесценение), с целью определения возможного убытка от обесценения. В случае невозможности определения возмещаемой стоимости отдельного актива, Группа проводит оценку возмещаемой стоимости генерирующей единицы, к которой принадлежит такой актив.

В случае если возмещаемая стоимость актива (генерирующей единицы) меньше балансовой стоимости, тогда балансовая стоимость актива (генерирующей единицы) уменьшается до возмещаемой стоимости. Убыток от обесценения признается расходом в том же периоде.

Возмещаемой стоимостью финансовых вложений Группы в ценные бумаги является их рыночная стоимость.

Возмещаемой стоимостью прочих активов является доход, который Группа предполагает получить от использования этих активов в будущем, включая остаточную стоимость на момент выбытия. При определении справедливой стоимости за вычетом затрат на выбытие учитываются недавние рыночные сделки. При их отсутствии применяется соответствующая модель оценки.

На каждую отчетную дату Группа определяет, имеются ли признаки того, что ранее признанные убытки от обесценения актива больше не существуют или сократились, если имело место изменение в оценке, которая использовалась для определения возмещаемой стоимости актива, со времени последнего признания убытка от обесценения.

Убыток от обесценения восстанавливается только в том объеме, в котором текущая балансовая стоимость актива, увеличенная за счет восстановления убытка от обесценения, не превышала бы его стоимость, которая была бы определена (за вычетом амортизации), если бы убыток от обесценения не был признан в учете.

**д) Внеоборотные активы, классифицированные как предназначенные для продажи**

Внеоборотные активы и группы выбытия (которые могут включать в себя как внеоборотные, так и оборотные активы) учитываются в Консолидированном отчете о финансовом положении как активы, удерживаемые для продажи в случае, если возмещение их балансовой стоимости планируется преимущественно в результате сделки по реализации в течение 12 месяцев с отчетной даты.

Реклассификация финансовых и нефинансовых активов в данную категорию требует соблюдения всех следующих условий:

- активы могут быть незамедлительно проданы в их нынешнем состоянии;
- руководство Группы утвердило и инициировало реализацию активной кампании по поиску покупателя;
- активы предполагаются для продажи на рынке по разумной цене;
- продажа активов ожидается в течение года,

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

- внесение существенных изменений в план продажи или его отзыв представляются крайне маловероятными.

Предназначенные для продажи основные средства, нематериальные активы или группы выбытия в целом оцениваются по наименьшему из значений балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на реализацию. Предназначенные для продажи основные средства и нематериальные активы не подлежат амортизации. Группа отражает убыток от обесценения при первоначальном, а также последующем списании их стоимости до справедливой стоимости за вычетом затрат на реализацию.

**е) Запасы**

Запасы Группы оцениваются по наименьшему значению между чистой ценой реализации и их себестоимостью.

Себестоимость запасов, которые обычно не являются взаимозаменяемыми, а также товаров или услуг, произведенных и выделенных для конкретных проектов, определяется по фактическим затратам.

Себестоимость иных запасов, определяется с использованием метода «первое поступление — первый отпуск» (ФИФО) или метода средневзвешенной стоимости.

**ж) Активы и обязательства по договорам с покупателями**

**Активы по договорам с покупателями.** Актив по договору является правом организации на получение возмещения в обмен на товары или услуги, переданные покупателю. Если Группа передает товары или услуги покупателю до того, как покупатель выплатит возмещение, или до того момента, когда возмещение становится подлежащим выплате, то в отношении полученного возмещения, являющегося условным, признается актив по договору.

Активы по договорам с покупателями подлежат проверке на обесценение согласно Учетной политики в отношении обесценения финансовых активов, рассмотренной в разделе (3) Финансовые инструменты.

**Торговая дебиторская задолженность.** Дебиторская задолженность представляет право Группы на возмещение, которое является безусловным (т. е. наступление момента, когда такое возмещение становится подлежащим выплате, обусловлено лишь течением времени). Учетная политика в отношении финансовых активов рассматривается в разделе (3) Финансовые инструменты.

**Обязательства по договору.** Обязательство по договору – это обязанность передать покупателю товары или услуги, за которые Группа получила возмещение (либо возмещение за которые подлежит уплате) от покупателя.

В составе обязательств по договорам с покупателями Группа обычно учитывает авансы. В типовых договорах с покупателями Группа не обязуется произвести возврат средств покупателю и не отражает оценку обязательств в отношении возврата средств.

**з) Финансовые инструменты**

С 1 января 2018 года Группа применяет МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты: Классификация и оценка» и классифицирует финансовые активы и финансовые обязательства в соответствии со следующими категориями:

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

- Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости;
- Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
- Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости;

Все финансовые активы первоначально отражаются по справедливой стоимости приобретения, включая расходы по совершению сделки. Последующая оценка зависит от категории финансового актива:

***Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости***

В данную оценочную категорию Группа относит долговые финансовые инструменты, соответствующие следующим двум условиям:

- Финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков (а не для продажи активов до наступления срока их погашения по договору с целью реализации изменений справедливой стоимости);
- Договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты, являющимися исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Группа оценивает денежные средства и их эквиваленты, банковские депозиты, торговую и прочую дебиторскую задолженность, займы выданные как финансовые активы оцениваемые по амортизированной стоимости.

Займы и дебиторская задолженность после первоначального признания оцениваются по амортизированной стоимости, определяемой с использованием метода эффективной процентной ставки, за вычетом убытков от обесценения. Амортизированная стоимость рассчитывается с учетом дисконтов или премий при приобретении, а также комиссионных или затрат, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки. Амортизация на основе использования эффективной процентной ставки включается в состав доходов от финансирования.

***Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход***

В данную оценочную категорию Группа относит финансовые инструменты, которые удерживаются в рамках бизнес-модели, предполагающей управление активами как с целью получения предусмотренных договором потоков денежных средств, так и с целью продажи этих активов. Для отнесения в данную категорию Группа рассматривает следующие факторы:

- целью управления активами является получение денежных потоков от продаж;
- пороговое значение для объемов продаж не предусмотрено.

На отчетную дату Группа имеет долевого финансовый инструмент, классифицированный как финансовый актив, оцениваемый по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

***Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток***

В данную оценочную категорию Группа относит финансовые инструменты, которые удерживаются в рамках бизнес-модели, подразумевающей удержание для получения потоков денежных средств, предусмотренных договором.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

Для отнесения в данную категорию Группа рассматривает следующие факторы:

- целью финансового актива является максимальное увеличение денежных потоков за счет продаж;
- руководство проводит оценку на основе справедливой стоимости;
- денежные потоки по договору не соответствуют критерию «исключительно погашение основного долга и процентов»;
- финансовый актив входит в торговый портфель Группы.

В данную категорию Группа относит финансовые инструменты, входящие в состав торгового портфеля Группы. На отчетную дату Группа не имела торгового портфеля.

***Финансовые обязательства***

Финансовые обязательства Группы включают кредиты и займы, торговую и прочую кредиторскую задолженность, обязательства по финансовой аренде.

Финансовые обязательства первоначально отражаются по справедливой стоимости приобретения, за вычетом расходов по совершению сделки. После первоначального признания процентные кредиты и займы оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Доходы и расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибыли или убытка при прекращении их признания, а также по мере начисления амортизации с использованием эффективной процентной ставки.

Классификация и оценка финансовых обязательств остаются, в основном, неизменными по сравнению с существующими требованиями МСФО (IAS) 39. Группа не использует возможность классифицировать финансовые обязательства как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

***Взаимозачет финансовых инструментов.*** Финансовые активы и обязательства отражаются в финансовой отчетности на отчетную дату свернуто, в случае, когда Группа имеет юридическое право осуществить зачет, а также намеревается произвести расчет по сальдированной сумме.

***Обесценение финансовых активов.*** Группа признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки в отношении всех инструментов, оцениваемых не по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Для дебиторской задолженности и активов по договорам с покупателями, не содержащих значительный компонент финансирования, Группа применяет упрощенный подход при расчете ожидаемых кредитных убытков и не отслеживает изменения кредитного риска для оценки 12-месячных ожидаемых кредитных убытков. На каждую отчетную дату Группа признает оценочный резерв под убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок действия финансового инструмента.

Для прочих финансовых инструментов кредитные убытки признаются в два этапа. В случае финансовых инструментов, по которым с момента их первоначального признания кредитный риск значительно не увеличился, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных убытков, которые могут возникнуть вследствие дефолтов, возможных в течение следующих 12 месяцев. Для финансовых инструментов, по которым с момента первоначального признания кредитный риск увеличился значительно, создается оценочный резерв под убытки в отношении кредитных убытков, ожидаемых в течение оставшегося срока действия этого финансового инструмента, независимо от сроков наступления дефолта (ожидаемые кредитные убытки за весь срок). Группа считает, что произошло значительное увеличение кредитного риска, если предусмотренные договором платежи просрочены более чем на 30 дней.

Группа определила следующие события дефолта для финансовых инструментов:

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

- просрочка погашения любого существенного по величине платежа более чем на 90 календарных дней;
- реструктуризация долга;
- отзыв основных производственных лицензий;
- банкротство контрагента;
- продажа задолженности со значительным дисконтом;
- прочие обстоятельства, свидетельствующие о невозможности погашения заемщиком своих обязательств (в основном анализ показателей: рентабельность капитала, оборачиваемость активов).

Если хотя бы по одной сделке с контрагентом происходит дефолт, контрагент признается дефолтным, как и все сделки с ним.

Финансовый актив списывается за счет сформированного резерва, если у Группы нет обоснованных ожиданий относительно возмещения предусмотренных договором денежных потоков.

**и) Оценка справедливой стоимости**

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена за продажу актива или выплачена за передачу обязательства в рамках сделки, совершаемой в обычном порядке между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка по продаже актива или передаче обязательства происходит:

- либо на основном рынке для данного актива или обязательства;
- либо, в условиях отсутствия основного рынка, на наиболее благоприятном рынке для данного актива или обязательства.

У Группы должен быть доступ к основному или наиболее благоприятному рынку.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые использовались бы участниками рынка при определении цены актива или обязательства, при этом предполагается, что участники рынка действуют в своих лучших интересах. Оценка справедливой стоимости нефинансового актива учитывает возможность участника рынка генерировать экономические выгоды либо посредством использования актива наилучшим и наиболее эффективным образом, либо в результате его продажи другому участнику рынка, который будет использовать данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

Группа использует такие методики оценки, которые являются приемлемыми в сложившихся обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, при этом максимально используя уместные наблюдаемые исходные данные и минимально используя ненаблюдаемые исходные данные.

Все активы и обязательства, справедливая стоимость которых оценивается или раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии источников справедливой стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня, которые являются существенными для оценки справедливой стоимости в целом:

- Уровень 1 – Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок);
- Уровень 2 – Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;
- Уровень 3 – Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

В случае активов и обязательств, которые переоцениваются в финансовой отчетности на периодической основе, Группа определяет необходимость их перевода между уровнями источников иерархии, повторно анализируя классификацию (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являются существенными для оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.

Для целей раскрытия информации о справедливой стоимости Группа классифицировала активы и обязательства на основе их характера, присущих им характеристик и рисков, а также применимого уровня в иерархии источников справедливой стоимости, как указано выше.

**к) Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства в кассе, средства на текущих счетах в банках, банковские депозиты и прочие денежные инструменты со сроком погашения не более трех месяцев на момент приобретения, которые легко переводятся в определенную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Для целей Консолидированного отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты состоят из денежных средств и краткосрочных депозитов согласно определению выше за вычетом непогашенных банковских овердрафтов.

**л) Государственные субсидии**

Государственная помощь (включая предоставленную государственными компаниями от имени государства) отражается по справедливой стоимости в том случае, если имеется обоснованная уверенность в том, что помощь будет получена и компании Группы выполнят все необходимые для ее получения условия. Государственная помощь, полученная на приобретение основных средств или создание нематериальных активов, включается в состав долгосрочных обязательств как доходы будущих периодов и равномерно относится на текущие доходы в отчете о совокупной прибыли в течение предполагаемого срока полезного использования соответствующих активов.

Государственная помощь, полученная на покрытие расходов, признается в составе доходов будущих периодов и относится на текущие доходы в отчете о совокупной прибыли одновременно с расходами, для компенсации которых предназначалась данная помощь.

Если займы или аналогичные субсидии предоставляются государством или связанными с ним организациями по процентной ставке ниже действующей рыночной ставки, влияние такой благоприятной процентной ставки считается дополнительной государственной субсидией.

**м) Налог на прибыль**

Налог на прибыль, начисленный за отчетный год, включает суммы текущего и отложенного налога. Текущий налог представляет собой налог, подлежащий уплате, и рассчитанный исходя из налогооблагаемой прибыли за период и налоговых ставок, которые действуют на дату составления отчетности, и включает в себя корректировки по налогу на прибыль. Текущий налог на прибыль, относящийся к статьям, признанным непосредственно в капитале, признается в составе капитала, а не в отчете о совокупном доходе.

Отложенные налоговые обязательства отражаются в отношении всех временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую прибыль, кроме случаев, когда:

- отложенное налоговое обязательство возникает в результате первоначального признания гудвилла, актива или обязательства, в ходе сделки, не являющейся объединением бизнеса, и на момент совершения операции не влияет ни на бухгалтерскую прибыль, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток;



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

- в отношении налогооблагаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние компании, ассоциированные компании, если можно контролировать распределение во времени уменьшения временной разницы, и существует значительная вероятность того, что временная разница не будет уменьшена в обозримом будущем.

Отложенные налоговые активы отражаются с учетом вероятности наличия в будущем налогооблагаемой прибыли, из которой могут быть вычтены временные разницы, принимаемые для целей налогообложения, кроме случаев, когда:

- отложенный налоговый актив возникает в результате транзакции, которая не является объединением бизнеса, и которая на момент совершения не влияет ни на бухгалтерскую прибыль, ни на налогооблагаемую прибыль или убыток;
- в отношении вычитаемых временных разниц, связанных с инвестициями в дочерние компании, ассоциированные компании, отложенные налоговые активы признаются только в той степени, в которой есть значительная вероятность того, что временные разницы будут использованы в обозримом будущем, и будет иметь место налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть использованы временные разницы.

Отложенный налог рассчитывается по методу обязательств как временная разница между налоговой базой активов и обязательств и их текущей стоимостью, отраженной в финансовой отчетности, по налоговым ставкам, которые, как предполагается, будут применяться в том отчетном году, в котором актив будет реализован, а обязательство погашено.

Отложенный налог, относящийся к статьям, признанным не в составе прибыли или убытка, также не признается в составе прибыли или убытка. Статьи отложенных налогов признаются в соответствии с лежащими в их основе операциями либо в составе прочего совокупного дохода, либо непосредственно в капитале.

Отложенные налоговые активы и обязательства принимаются к зачету, когда они относятся к налогам на прибыль, взимаемым одним и тем же налоговым органом, и Группа имеет намерение произвести зачет своих текущих налоговых активов и обязательств.

**н) Обязательства по выплатам сотрудникам**

В соответствии с коллективным договором материнская компания Группы выплачивает отдельным категориям сотрудников при достижении пенсионного возраста ежемесячную выплату. Обязательства, отраженные в отчете о финансовом положении в отношении пенсионного плана с установленными выплатами, – это текущая стоимость обязательств по установленным выплатам на отчетную дату, рассчитанная методом «прогнозируемой условной единицы», за вычетом справедливой стоимости активов плана.

**Обязательства по выплатам работникам по окончании трудовой деятельности.** Результаты переоценки актуарных обязательств, включающие в себя актуарные доходы и расходы, а также доходность активов плана (за исключением чистых процентов), признаются непосредственно в отчете о финансовом положении с отнесением соответствующей суммы в состав нераспределенной прибыли через прочий совокупный доход в периоде, в котором возникли соответствующие доходы и расходы. Результаты переоценки не переклассифицируются в состав прибыли или убытка в последующих периодах.

**Прочие долгосрочные обязательства.** Результаты переоценки актуарных обязательств, включающие в себя актуарные доходы и расходы, признаются непосредственно в отчете о финансовом положении.

Стоимость прошлых услуг признается в составе прибыли или убытка на более раннюю из следующих дат:

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

- дата изменения или секвестра плана;
- дата, на которую Группа признает затраты на реструктуризацию.

Чистые проценты определяются с использованием ставки дисконтирования в отношении нетто–обязательства или нетто–актива по плану с установленными выплатами. Группа признает перечисленные изменения нетто–обязательства по плану с установленными выплатами в составе статьи «Управленческие расходы» в консолидированном отчете о совокупном доходе:

- Доходы и расходы по секвестрам, и неплановые расчеты по плану;
- Чистые процентные расходы или доходы.

**Признание доходов и расходов.** Доходы и расходы отражаются в консолидированном отчете о совокупном доходе в том периоде, в котором товары (услуги) были реально предоставлены (оказаны) и была завершена передача связанных с этими товарами (услугами) рисков и экономических выгод, вне зависимости от того, была ли произведена фактическая оплата таких товаров (услуг). Расходы в Консолидированном отчете о прибылях и убытках представляются методом «по назначению расходов».

**о) Признание выручки по договорам с покупателями**

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» вступил в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой дат и заменил МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности клиентов». Стандарт установил единые, общие правила признания выручки для последовательного применения между операциями и отраслями (на основе пятиступенчатой модели, которая будет применяться ко всем договорам с покупателями), более детальные раскрытия информации и новое или улучшенное руководство по учету операций, которые ранее не рассматривались в полном объеме, а также улучшил руководство по учету соглашений, состоящих из многих элементов.

С 01 января 2018 года Группа перешла от модели «рисков и выгод» к модели «передачи контроля» и признания выручки на основе оценки степени выполнения обязанности по договорам с покупателями на отчетную дату.

Группа классифицирует выручку по договорам с покупателями следующим образом:

- выручка от реализации НИОКР;
- выручка от реализации готовой продукции;
- выручка от оказания услуг и технического обслуживания;
- выручка от торговой деятельности;
- выручка от прочих видов деятельности.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

**Выручка от реализации НИОКР**

Группа заключает договоры подряда на выполнение НИОКР с выделением отдельных этапов и отдельных видов работ внутри этапа, имеющие твердую фиксированную цену на весь договор. Типовые контракты содержат также условия распределения выручки по этапам работ. Стоимость отдельных этапов и работ может уточняться при изменении согласованного с заказчиком объема работ.

**Признание выручки.** По договорам НИОКР Группа выполняет обязанности к исполнению и признает выручку в течение периода. Группой выполняются обязательные условия:

- выполнение НИОКР не приводит к созданию актива, который Группа может использовать для альтернативных целей, и при этом Группа обладает обеспеченным правовой защитой правом на получение оплаты за выполненную к настоящему времени часть договорных работ (требование МСФО (IFRS) 15.3(c)).
- руководство Группы полагает, что система учета и контроля позволяет обоснованно оценить степень выполнения каждой идентифицированной обязанности к исполнению и признавать выручку в течение периода (требование МСФО (IFRS) 15.44).

**Идентификация обязанностей к исполнению.** Группа анализирует этапы и отдельные виды работ и определяет являются ли результаты по таким этапам и работам отличимыми товарами и услугами (обязанностями к исполнению). Группа признает работу отличимой, если:

- а) покупатель может получить выгоду от работы либо в отдельности, либо вместе с другими ресурсами, к которым у покупателя имеется свободный доступ (МСФО (IFRS) 15.27(a)); и
- б) обещание Группы передать результат работ являются отличимыми в контексте договора (МСФО (IFRS) 15.27(b)); и
- в) Группа не использует работы для интеграции с другими товарами или услугами, обещанными по договору, для создания или обеспечения совокупного результата, для получения которого покупатель заключил договор (МСФО (IFRS) 15.29(a)); и
- г) работы не модифицируют значительно или не адаптируют значительно другой товар или услугу, обещанные по договору (МСФО (IFRS) 15.29(b));
- д) выполняемая работа не находится в сильной зависимости от других товаров или услуг, обещанных по договору, или в тесной взаимосвязи с ними (МСФО (IFRS) 15.29(c)).

Обычно по типовым договорам Группа идентифицирует контракт как отдельное обязательство к исполнению.

В случае, если в рамках контракта Группа выполняет несколько НИОКР и каждая работа может быть идентифицирована как отдельное обязательство (согласно этапам внутри контракта, графику поставок, выполнения работ, оказания услуг), то на идентифицированную отличимую работу Группа распределяет себестоимость НИОКР и выручку (часть цены всего контракта) согласно условиям договора.

**Оценка степени выполнения обязанности к исполнению.** Для оценки степени выполнения договора Группа использует метод ресурсов – соотношение затрат по договору, понесенных к отчетной дате для выполнения работ, с предполагаемыми совокупными затратами по договору.

При применении данного метода, признаваемая выручка равна итоговой выручке по обязанности к исполнению, умноженной на процент фактической завершенности, рассчитанный как соотношение затрат на выполнение обязанности к исполнению, понесенных на отчетную дату, к итоговому прогнозируемому затратам.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

Данный метод процента завершенности Группа применяла до даты вступления в силу МСФО (IFRS) 15 и продолжает применять аналогичный вариант метода ресурсов последовательно в отчетном году.

На конец каждого отчетного периода Группа переоценивает степень выполнения договора, выполненный в течение отчетного периода.

Если Группа неспособна обоснованно оценить результат выполнения обязанности к исполнению, то выручка признается только в объеме понесенных затрат до того момента, когда Группа сможет обоснованно оценить такой результат.

**Выручка от реализации готовой продукции**

**Состав затрат, включаемых в расчет степени завершенности.** Группа не включает в состав понесенных расходов затраты, имеющие отношение к будущей деятельности по договору. Группа может включить в состав понесенных расходов приобретенные значительные объекты (детали или самостоятельное оборудование), которые не имеют альтернативного использования, кроме как для производства продукции для конкретного заказчика, либо если закупки производились под контролем заказчика, являются частью проекта и подлежат установке на определенном техническом этапе.

**Оценка степени выполнения обязанности к исполнению.** Для оценки степени выполнения договора Группа использует метод ресурсов – соотношение затрат по договору, понесенных к отчетной дате для выполнения работ, с предполагаемыми совокупными затратами по договору.

**Признание выручки по поставкам серийной продукции и выполнению работ по договорам государственного оборонного заказа.** Договорами, заключаемыми Группой с покупателями на продажу продукции специального и двойного назначения и выполнению работ в рамках государственного заказа, может устанавливаться как твердая и не подлежащая изменению или как ориентировочная (уточняемая) цена. При этом окончательные расчеты проводятся только по фиксированной цене. Все контракты предусматривают авансирование и весь период создания продукция подлежит контролю со стороны заказчика, как по целевому использованию авансов, так и по контролю за производством.

По договорам поставки продукции специального и двойного назначения, *предусматривающим контроль со стороны заказчика на этапах производства*, Группа выполняет обязанности к исполнению и признает выручку в течение периода.

Руководство Группы полагает, что Группа обладает обеспеченным правовой защитой правом на получение оплаты за выполненную к настоящему времени часть договорных работ (требование МСФО (IFRS) 15.3(с)), а также система учета и контроля позволяет обоснованно оценить степень выполнения каждой идентифицированной обязанности к исполнению и признавать выручку в течение периода (требование МСФО (IFRS) 15.44).

**Признание выручки по поставкам гражданской продукции и специальной продукции по коммерческим договорам.** Договоры, заключаемые Группой с покупателями на продажу гражданской продукции, обычно устанавливают фиксированную цену без переменного возмещения в виде скидок, специальных скидок, возврата средств, кредитов, уступок в цене, стимулов, бонусов за результаты, штрафов. В случае изменения цен на закупку сырья, материалов, комплектующих, цены на продукцию могут быть изменены по согласованию с покупателем.

Группа не использует в расчетах возмещения в форме, отличной от денежных средств.

Типовые договоры поставки не предоставляют покупателю право на возврат продукции по различным причинам, отличным от брака.

По договорам поставки, *предусматривающим контроль со стороны заказчика на этапах производства*, Группа выполняет обязанности к исполнению и признает выручку в течение периода.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

К таким договорам применяются требования по признанию выручки, аналогичные поставкам продукции специального и двойного назначения.

По договорам поставки, *не предусматривающим контроля со стороны заказчика на этапах производства*, Группа выполняет обязанности к исполнению и признает выручку в определенный момент времени. Выручка от реализации готовой продукции (товаров) признается в момент, когда Группа передает контроль над продукцией покупателю. Определение момента, когда Группа передает покупателю право собственности на продукцию (товары), производится Группой на основании условий договора. Типовым договором поставки предусматривается переход права собственности на продукцию к покупателю, риска случайной гибели, повреждения или утраты поставляемой продукции, в момент сдачи продукции первому перевозчику или организации связи для доставки ее покупателю (при условии объявления перевозчику, организации связи ценности поставляемой продукции, исходя из ее действительной стоимости), либо, если поставка продукции производится самовывозом – в момент вручения продукции покупателю или указанному им лицу на складе поставщика по предъявлении доверенности.

**Гарантия-соответствие.** Условия поставки продукции предусматривают гарантию качества и комплектности продукции. В случае обнаружения неисправности продукции в течение гарантийного срока, возникшей по вине поставщика, покупатель вправе потребовать от поставщика безвозмездно устранить обнаруженные недостатки продукции. В случае обнаружения некомплектного товара покупатель вправе по своему выбору потребовать от поставщика соразмерного уменьшения покупной цены или доукомплектования товара в сроки, установленные договором поставки. В случае, если поставщик в течении установленного срока не выполнил требования покупателя о доукомплектовании товара, покупатель вправе по своему выбору потребовать замены некомплектного товара на комплектный, либо отказаться от исполнения договора и потребовать возврата уплаченной денежной суммы.

**Учет компонента финансирования.** В качестве упрощения практического характера Группа не корректирует обещанную сумму возмещения с учетом влияния значительного компонента финансирования, если в момент заключения договора Группа ожидает, что период между передачей обещанного товара или услуги покупателю и оплатой покупателем такого товара или услуги составит не более одного года.

**п) Аренда – группа в качестве арендатора**

Определение того, является ли сделка арендой, либо содержит ли она признаки аренды, основано на анализе содержания сделки. При этом на дату начала действия договора требуется установить, зависит ли его выполнение от использования конкретного актива или активов, и переходит ли право пользования активом в результате данной сделки.

Аренда активов, по которым все риски и выгоды, связанные с правом собственности, остаются у арендодателя, признается операционной арендой. Доходы арендодателя (если Группа является арендодателем) и расходы арендатора (если Группа является арендатором), связанные с операционной арендой, отражаются в отчете о совокупном доходе в том периоде, в котором они подлежат начислению согласно условиям договоров аренды.

Финансовая аренда, по которой к Группе переходят практически все риски и выгоды, связанные с владением арендованным активом, капитализируется на дату начала срока аренды по справедливой стоимости арендованного имущества, или, если эта сумма меньше, – по дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей. Арендные платежи распределяются между затратами на финансирование и уменьшением основной суммы обязательства по аренде таким образом, чтобы получилась постоянная ставка процента на непогашенную сумму обязательства. Затраты на финансирование отражаются непосредственно в отчете о совокупном доходе.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

Арендванный актив амортизируется в течение периода полезного использования актива. Однако если отсутствует обоснованная уверенность в том, что к Группе перейдет право собственности на актив в конце срока аренды, актив амортизируется в течение более короткого из следующих периодов: расчетный срок полезного использования актива и срок аренды.

**р) Операции в иностранной валюте**

Пересчет операций в иностранной валюте в функциональную валюту Группы осуществляется путем применения к сумме операции в иностранной валюте текущего валютного курса между функциональной валютой и иностранной валютой на дату осуществления операции.

Все курсовые разницы, возникшие в результате изменения обменных курсов за период после первоначального принятия операции к учету до окончания отчетного периода, отражаются в консолидированном отчете о совокупном доходе в составе строки «Курсовые разницы».

**3.2. Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию**

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям еще не вступили в силу по состоянию на 31 декабря 2018 года и их требования не учитывались при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности. Следующие из указанных стандартов и разъяснений могут оказать потенциальное влияние на отражение в отчетности показателей деятельности Группы. Группа планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу.

МСФО (IFRS) 16 заменяет действующее руководство в отношении учета аренды, включая МСФО (IAS) 17 «Аренда», КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков договора аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Анализ сущности сделок, имеющих юридическую форму аренды». Новый стандарт отменяет двойную модель учета, применяемую в настоящее время в учете арендатора. Данная модель требует классификацию аренды на финансовую аренду, отражаемую на балансе, и операционную аренду, учитываемую за балансом. Вместо нее вводится единая модель учета, предполагающая отражение аренды на балансе и имеющая сходство с действующим в настоящее время учетом финансовой аренды.

Для арендодателей правила учета, действующие в настоящее время, в целом сохраняются – арендодатели продолжают классифицировать аренду на финансовую и операционную.

МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты. Группа находится в процессе оценки возможного влияния МСФО (IFRS) 16 на консолидированную финансовую отчетность.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении учета налога на прибыль» (выпущено в июне 2017 г.), применимое для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты (допускается досрочное применение). Предоставляет руководство в отношении того, как отражать влияние неопределенности при учете налога на прибыль в соответствии с МСФО (IAS) 12, в частности, (i) следует ли отдельно вести учет налога, когда существует неуверенность в трактовке налоговых требований, (ii) допущения в отношении проверок налоговых органов, (iii) определение налогооблагаемой прибыли (налогового убытка), налогооблагаемой базы, неиспользованных налоговых убытков, неиспользованных налоговых льгот и налоговых ставок, а также (iv) влияние изменений в фактах и обстоятельствах. Ожидается, что это разъяснение не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

**3.3. Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации**

**(а) Эффект от применения МСФО (IFRS) 9**

В отношении обесценения МСФО (IFRS) 9 заменяет модель понесенного убытка, применявшуюся в МСФО (IAS) 39, на модель ожидаемого кредитного убытка, призванную обеспечить своевременность



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

признания ожидаемых убытков по финансовым активам. Согласно новому стандарту оценка резервов в отношении Торговой и прочей дебиторской задолженности была произведена исходя из кредитного риска контрагентов. Применение МСФО (IFRS) 9 отражено в составе капитала и не оказало значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

В таблице ниже приводится увязка классификации финансовых активов по предыдущим категориям оценки в соответствии с МСФО (IAS) 39 с их новыми категориями оценки, принятыми при переходе на МСФО (IFRS) 9 на 01 января 2018 г.

	Оцениваемая категория		Балансовая стоимость на 01 января 2018 года		Разница
	IAS 39	IFRS 9	IAS 39	IFRS 9	
<b>Внеоборотные активы</b>					
<b>Финансовые активы,</b> в том числе:					
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (Вклады в Уставный капитал)	<i>Имеющиеся в наличии для продажи</i>	<i>Оцениваемый по справедливой стоимости через ПСД</i>	140	140	—
<b>Оборотные активы</b>					
<b>Финансовые активы,</b> в том числе:					
Торговая и прочая дебиторская задолженность, денежные средства и их эквиваленты (без учета неотфактурованных поставок)	<i>Амортизируемая стоимость</i>	<i>Амортизируемая стоимость</i>	6 938 740	6 938 740	—
<b>Долгосрочные и краткосрочные обязательства</b>					
<b>Финансовые обязательства,</b> в том числе:					
Кредиты и займы, кредиторская задолженность	<i>Амортизируемая стоимость</i>	<i>Амортизируемая стоимость</i>	13 783 640	13 783 640	—

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**2. Основные положения учетной политики (продолжение)**

**(б) Эффект от применения МСФО (IFRS) 15.**

Группа применила МСФО (IFRS) 15 ретроспективно только в отношении контрактов, которые не являлись выполненными на 01 января 2018 года и с признанием суммарного влияния первоначального применения стандарта на 01 января 2018 года.

Группа отразила корректировку Запасов, Активов и Обязательств по договорам с покупателями, а также относящегося к ним отложенного налога в отношении контрактов на поставку продукции, когда обязанности к исполнению выполняются в течение периода и выручка признается в течение периода.

Также Группа изменила порядок представления и раскрытия в финансовой отчетности операций и показателей согласно МСФО (IFRS) 15:

- (i) сумма возмещения, получение которой зависит от определенных условий, должна признаваться в качестве актива по договорам с покупателями и раскрываться отдельно от дебиторской задолженности. Следовательно, при переходе на МСФО (IFRS) 15 Группа реклассифицировала соответствующие суммы из состава статьи «Торговая и прочая дебиторская задолженность» в состав статьи «Активы по договорам с покупателями».
- (ii) Как правило, Группа получает от покупателей долгосрочные и краткосрочные авансовые платежи, которые до применения МСФО (IFRS) 15 Группа отражала по статье «Авансы полученные по договорам на строительство», либо зачитывала в счет уменьшения статьи «Неотфактурованная торговая дебиторская задолженность», если право на зачет было определено условиями контракта. При переходе на МСФО (IFRS) 15 Группа реклассифицировала авансовые платежи в состав статьи «Обязательства по договорам с покупателями».

Данные Отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года были пересчитаны и внесены следующие изменения:

	На 31 декабря 2017 г.	Корректи- ровка	На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Оборотные активы</b>			
Активы по договорам с покупателями	—	354 510	354 510
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4 013 240	(354 510)	3 658 730
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Обязательства по договорам с покупателями	—	1 814 403	1 814 403
Прочие обязательства	—	22 947	22 947
Авансы полученные	1 837 350	(1 837 350)	—

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

#### **4. Основные суждения, оценки и допущения**

##### **Суждения**

В процессе применения учетной политики руководство Группы использовало следующие суждения, оказывающие наиболее значительное влияние на суммы, признанные в консолидированной финансовой отчетности:

##### ***Выручка по договорам с покупателями***

Группа считает, что признание выручки в определенный момент времени должно быть использовано для поставок гражданской продукции, по которой имеется возможность использования активов альтернативным способом и нет права на получение платы за выполненную на отчетную дату часть работ.

Группа пришла к выводу, что признание выручки в течение периода должно быть использовано для следующих видов поставок: (а) на выполнение НИОКР, (б) поставки специальной продукции по коммерческим договорам; (в) поставки серийной продукции по договорам государственного оборонного заказа. Выручка должна признаваться в течение периода, поскольку выполняются критерии, предусмотренные МСФО (IFRS) 15 п.15, а именно (а) заказчик получает контроль над активом в процессе создания объекта НИОКР и (б) выполнение Группой договора не приводит к созданию актива, который может быть использован для альтернативных целей и при этом Группа обладает обеспеченным правовой защитой правом на получение оплаты за выполненную на отчетную дату часть работ.

Группа определила, что метод ресурсов является наилучшим методом для оценки степени выполнения обязанности по выполнению, поскольку существует прямая связь между понесенными расходами и передачей услуг покупателю.

##### ***Учет компонента финансирования.***

Группа считает, что коммерческие договоры на выполнение НИОКР и поставки серийной продукции по договорам государственного оборонного заказа, предусматривающие авансирование, не содержат значительного компонента финансирования, как это понимается МСФО (IFRS) 15, так как (а) отсутствует альтернативная «денежная» цена продажи работ и (б) авансирование в основном соответствует этапам работ, сроком исполнения не более одного года.

Договоры на НИОКР по государственному оборонному заказу не включают значительного компонента финансирования, так как порядок финансирования работ учтен заказчиком при формировании стоимости договора и возникает по причинам, отличным от предоставления финансирования Группе (МСФО (IFRS) 15.62(с)).

##### **Оценки и допущения**

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства Группы выработки оценок и допущений, влияющих на суммы активов и обязательств на отчетную дату, раскрытие условных активов и обязательств, а также суммы доходов и расходов за отчетный период.

Выбор таких оценок включает субъективный фактор и зависит от прошлого опыта, текущих и ожидаемых экономических условий и всей прочей доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**4. Основные суждения, оценки и допущения (продолжение)**

***Основные средства***

Оставшийся срок полезной службы основных средств, учитываемых по исторической стоимости, руководство оценивает в соответствии с текущим техническим состоянием и расчетным периодом, в течение которого эти активы будут приносить экономическую выгоду компаниям Группы. Оценка оставшегося срока полезной службы оказывает влияние на учетную стоимость и амортизацию основных средств, учитываемых по исторической стоимости.

***Обесценение нефинансовых активов***

На каждую дату составления отчетности руководство Группы оценивает, существуют ли индикаторы того, что стоимость возмещения активов снизилась по сравнению с их балансовой стоимостью. Сумма снижения отражается в консолидированном отчете о совокупной прибыли в том периоде, в котором зафиксировано данное снижение. Если условия изменяются, и руководство Группы решает, что стоимость актива, отличного от деловой репутации, увеличилась, то резерв на экономическое обесценение будет полностью или частично восстановлен.

***Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности и активам по договору***

Группа рассчитывает ожидаемые кредитные убытки на индивидуальной основе по формуле:

$ECL = EAD * PD * LGD * D$ , где

ECL- величина ожидаемых кредитных убытков;

EAD- величина кредитного требования, подверженная риску дефолта;

PD - вероятность дефолта контрагента на период в один год;

LGD - ожидаемый уровень потерь, %;

D - фактор дисконтирования.

Величина кредитного требования, подверженная риску дефолта, определяется Группой как денежные потоки, причитающиеся в соответствии с договором. Фактор дисконтирования отражает первоначальную эффективную процентную ставку или ее приблизительное значение для инструмента.

Ожидаемый уровень потерь определяется Группой на основе собственной статистики за 5 лет и будет пересматриваться на каждую отчетную дату.

Для определения вероятности дефолта контрагента Группа использует матрицы дефолтов рейтингового агентства Эксперт РА и внешние долгосрочные рейтинги S&P Global Ratings, Moody's, Fitch, Эксперт РА и внутренние рейтинги для контрагентов, которые не получили внешние рейтинги. Группа приняла решение об использовании внешних рейтингов, так как не имеет достаточных наблюдаемых данных о дефолтах в производственном секторе и опыта прогнозных оценок.

Оценка взаимосвязи между ожидаемыми кредитными убытками, уровнями дефолта и ожидаемыми уровнями потерь является значительной расчетной оценкой. Величина ожидаемых кредитных убытков чувствительна к изменениям в показателях. Прошлый опыт возникновения кредитных убытков Группы и прогноз экономических условий также могут не являться показательными для фактического дефолта покупателей в будущем.

Информация об ожидаемых кредитных убытках по торговой дебиторской задолженности Группы и активам по договорам с покупателями раскрыта в Примечаниях 9 и 10.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**4. Основные суждения, оценки и допущения (продолжение)**

***Резервы под обесценение запасов***

Группа формирует резервы на устаревшие и неходовые запасы сырья и запасных частей, а также корректирует оценку запасов, если их стоимость может оказаться невозмещаемой. Оценка чистой стоимости реализации готовой продукции проводится исходя из наиболее надежных данных на дату оценки. Указанная оценка учитывает колебания цен и затрат, непосредственно связанных с событиями, произошедшими после отчетной даты, при условии, что они подтверждают наличие условий, существовавших на конец отчетного периода.

***Условные обязательства по уплате налогов***

Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Для тех случаев, когда, по мнению руководства Группы, существует значительное сомнение в сохранении стабильного положения компаний Группы с точки зрения налогового законодательства, в финансовой отчетности по МСФО признаются надлежащие обязательства. Подробная информация представлена в Примечании 29, 31.

Отложенные налоговые активы признаются по неиспользованным налоговым убыткам в той мере, в которой является вероятным получение налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены налоговые убытки. Для определения суммы отложенных налоговых активов, которую можно признать в финансовой отчетности, на основании вероятных сроков получения и величины будущей налогооблагаемой прибыли, а также стратегии налогового планирования, необходимо существенное суждение руководства.

***Обязательства по выплатам работникам***

Стоимость предоставления вознаграждений по пенсионному плану с установленными выплатами и прочих обязательств по окончании трудовой деятельности, а также приведенная стоимость обязательства по пенсионным выплатам устанавливается с использованием актуарного метода. Актуарный метод подразумевает использование различных демографических допущений, однако вследствие непредвиденных событий могут возникать существенные расхождения между прогнозами, полученными с использованием допущений, и фактическими денежными потоками. Актуарный метод включает допущения о ставках дисконтирования, росте заработной платы в будущем, уровне смертности.

Ввиду сложности оценки и долгосрочного характера обязательств по планам с установленными выплатами подобные обязательства высокочувствительны к изменениям этих допущений. Все допущения пересматриваются на каждую отчетную дату.

***Оценочное обязательство под гарантийное обслуживание***

Данное оценочное обязательство рассчитывается, исходя из ожидаемых претензий по гарантии за продукцию, реализованную в течение последних девяти лет, на основании статистики количества ремонтных работ и возврата продукции за предыдущие периоды. Фактическое количество обращений по гарантиям в будущем может отличаться от прогнозируемого, поэтому расходы по гарантийному обслуживанию в будущем могут превысить размеры резерва.

***Прибыль на акцию***

Группа представляет показатель базовой и разведенной прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли или убытков, причитающихся на долю держателей обыкновенных акций материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода.

***Сегментная отчетность***

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**4. Основные суждения, оценки и допущения (продолжение)**

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть получена выручка и понесены расходы, включая выручку и расходы по операциям с другими компонентами Группы. Операционные результаты всех операционных сегментов регулярно анализируются руководством Группы с целью принятия решений о распределении ресурсов между сегментами и оценки их финансовых результатов. Финансовые показатели деятельности операционных сегментов представляются в консолидированной финансовой отчетности в том же виде, в котором они представляются руководству Группы. Показатели по каждому операционному сегменту должны совпадать с аналогичными показателями в отчетах, представляемых руководству Группы. Осуществляется сверка итоговых показателей по сегментам и аналогичных показателей в консолидированной финансовой отчетности (Примечание 33).



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**5. Основные средства**

**Стоимость:**

	Земельные участки	Здания и сооружения	Производственные машины и оборудование	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<b>Остаток на 01 января 2017 г.</b>	<b>1 869 613</b>	<b>3 095 580</b>	<b>4 571 289</b>	<b>627 737</b>	<b>2 768 286</b>	<b>12 932 505</b>
Поступления	—	4 948	48 896	75 661	1 264 542	<b>1 394 047</b>
Перевод в состав активов классифицированных для продажи	(53 070)	(32 045)	—	—	—	<b>(85 115)</b>
Перевод из незавершенного строительства	14 960	130 555	2 031 954	12 195	(2 189 664)	—
Выбытие дочерних компаний	—	—	(2 468)	(224)	—	<b>(2 692)</b>
Реклассификация между группами	—	170 718	217 010	(387 728)	—	—
Выбытие	—	(53 543)	(119 412)	(17 978)	(445)	<b>(191 378)</b>
Резерв ретрансляции	—	6 673	50 173	4 379	—	<b>61 225</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2017 г.</b>	<b>1 831 503</b>	<b>3 322 886</b>	<b>6 797 442</b>	<b>314 042</b>	<b>1 842 719</b>	<b>14 108 592</b>

**Амортизация и обесценение:**

<b>Остаток на 01 января 2017 г.</b>	<b>3 933</b>	<b>648 640</b>	<b>2 123 207</b>	<b>447 458</b>	—	<b>3 223 238</b>
Амортизационные отчисления	—	111 814	355 251	33 701	—	<b>500 766</b>
Убыток от обесценения	—	—	—	4 522	—	<b>4 522</b>
Перевод в состав активов классифицированных для продажи	—	(27 973)	—	—	—	<b>(27 973)</b>
Перевод из состава инвестиционной недвижимости	—	—	(34)	—	—	<b>(34)</b>
Выбытие дочерних компаний	—	—	(1 264)	(88)	—	<b>(1 352)</b>
Реклассификация между группами	—	102 098	132 763	(234 861)	—	—
Выбытие	—	(11)	(97 755)	(3 522)	—	<b>(101 288)</b>
Резерв ретрансляции	—	2 592	23 549	3 102	—	<b>29 243</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2017 г.</b>	<b>3 933</b>	<b>837 160</b>	<b>2 535 717</b>	<b>250 312</b>	—	<b>3 627 122</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**5. Основные средства (продолжение)**

**Стоимость:**

	Земельные участки	Здания и сооружения	Производственные машины и оборудование	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
<b>Остаток на 01 января 2018 г.</b>	<b>1 831 503</b>	<b>3 322 886</b>	<b>6 797 442</b>	<b>314 042</b>	<b>1 842 719</b>	<b>14 108 592</b>
Поступления	—	4 250	47 466	34 517	592 616	678 849
Перевод из незавершенного строительства	—	128 404	300 173	7 333	(435 910)	—
Выбытие дочерних компаний	—	—	—	(245)	—	(245)
Реклассификация между группами	—	—	4 744	(4 744)	—	—
Выбытия	—	(3 348)	(14 444)	(86 475)	—	(104 267)
Резерв ретрансляции	—	14 299	114 171	9 573	—	138 043
<b>Остаток на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>1 831 503</b>	<b>3 466 491</b>	<b>7 249 552</b>	<b>274 001</b>	<b>1 999 425</b>	<b>14 820 972</b>

**Амортизация и обесценение:**

<b>Остаток на 01 января 2018 г.</b>	<b>(3 933)</b>	<b>(837 160)</b>	<b>(2 535 717)</b>	<b>(250 312)</b>	—	<b>(3 627 122)</b>
Амортизационные отчисления	—	(118 653)	(394 896)	(26 537)	—	<b>(540 086)</b>
Выбытие дочерних компаний	—	—	—	175	—	175
Реклассификация между группами	—	—	(3 024)	3 024	—	—
Выбытие	—	2 185	12 043	65 954	—	80 182
Резерв ретрансляции	—	(6 328)	(62 595)	(7 136)	—	<b>(76 059)</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>(3 933)</b>	<b>(959 956)</b>	<b>(2 984 189)</b>	<b>(214 832)</b>	—	<b>(4 162 910)</b>

**Балансовая стоимость**

<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>1 865 680</b>	<b>2 446 940</b>	<b>2 448 082</b>	<b>180 279</b>	<b>2 768 286</b>	<b>9 709 267</b>
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>1 827 570</b>	<b>2 485 726</b>	<b>4 261 725</b>	<b>63 730</b>	<b>1 842 719</b>	<b>10 481 470</b>
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>1 827 569</b>	<b>2 506 535</b>	<b>4 265 364</b>	<b>59 169</b>	<b>1 999 425</b>	<b>10 658 062</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**5. Основные средства (продолжение)**

В течение 2015-2018 годов материнская компания принимала участие в федеральных целевых программах по развитию оборонно-промышленного комплекса, развитию фармацевтической и медицинской промышленности, в федеральных адресных инвестиционных программах по техническому перевооружению производства. В рамках этих программ были получены и инвестированы в производственные активы средства федерального бюджета.

***Тест на обесценение***

По состоянию на 31 декабря 2018 года Группа рассмотрела признаки обесценения в отношении единиц, генерирующих денежные потоки (ЕГДП) и провела анализ активов на предмет наличия специализированных активов и их доли в совокупных активах для каждого ЕГДП. Для ЕГДП, имеющих специализированные активы, не обнаружены признаки обесценения.

В отношении материнской компании была определена возмещаемая стоимость активов на основании оценки стоимости от их использования. Расчет стоимости от использования основан на прогнозах будущих денежных потоков, которые в свою очередь определяются на основании фактических результатов деятельности, бизнес-плана, утвержденного руководством, и соответствующей ставки дисконтирования, которая отражает временную стоимость денег и риски, сопутствующие операционной деятельности материнской компании. Анализ возмещаемой стоимости активов ЕГДП и их балансовой стоимости показал отсутствие обесценения.

***Капитализированные затраты***

Сумма затрат по кредитам, капитализированных в 2018 году, составила 10 686 тыс. руб. (2017 г.: 13 250 тыс. руб.).

***Финансовая аренда***

Балансовая стоимость основных средств, полученных Группой по договорам финансовой аренды, на 31 декабря 2018 года составила 104 163 тыс. руб. (2017 г.: 140 824 тыс. руб.).

***Ограничения и залоги***

Основные средства общей стоимостью 638 614 тыс. руб. (2017 г.: 933 361 тыс. руб.) заложены в качестве обеспечения обязательств Группы по банковским кредитам.

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**6. Нематериальные активы**

	Секреты производства	Результаты НИОКР	Лицензии	Патенты	Прочее	Объекты незавершенного строительства	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>							
<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>451 870</b>	<b>1 029 877</b>	<b>12 217</b>	<b>42 227</b>	<b>6 782</b>	<b>860 040</b>	<b>2 403 013</b>
Поступления	51 048	40 025	2 429	1 840	—	411 254	506 596
Выбытия	(11 272)	(792 991)	(2 520)	(286)	(1 545)	(78 430)	(887 044)
Резерв ретрансляции	—	—	(1 454)	—	13	—	(1 441)
<b>На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)</b>	<b>491 646</b>	<b>276 911</b>	<b>10 672</b>	<b>43 781</b>	<b>5 250</b>	<b>1 192 864</b>	<b>2 021 124</b>
Поступления	—	—	1 943	1 087	—	420 367	423 397
Перевод из незавершенного строительства	6 644	110 074	—	711	83 944	(201 373)	—
Выбытие	(1 129)	(59 800)	(784)	(3 773)	(1 105)	(21 652)	(88 243)
Резерв ретрансляции	—	—	1 626	—	68	—	1 694
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>497 161</b>	<b>327 185</b>	<b>13 457</b>	<b>41 806</b>	<b>88 157</b>	<b>1 390 206</b>	<b>2 357 972</b>

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**6. Нематериальные активы (продолжение)**

	Секреты производства	Результаты НИОКР	Лицензии	Патенты	Прочее	Объекты незавершенного строительства	Итого
<b>Амортизация</b>							
<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>(252 779)</b>	<b>(722 540)</b>	<b>(9 675)</b>	<b>(23 021)</b>	<b>(1 394)</b>	—	<b>(1 009 409)</b>
Амортизационные отчисления	(21 500)	(212 335)	(2 690)	(17)	(9 341)	—	(245 883)
Выбытия	10 746	785 776	2 110	286	9 341	—	808 259
Резерв ретрансляции	—	—	1 489	—	—	—	1 489
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>(263 533)</b>	<b>(149 099)</b>	<b>(8 766)</b>	<b>(22 752)</b>	<b>(1 394)</b>	—	<b>(445 544)</b>
Амортизационные отчисления	(5 920)	(69 987)	(3 059)	(533)	(10 908)	—	(90 407)
Выбытия	1 054	68 181	830	3 209	14 740	—	88 014
Перемещение между группами	12 746	—	—	—	(12 746)	—	—
Резерв ретрансляции	—	—	(1 445)	—	(61)	—	(1 506)
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>(255 653)</b>	<b>(150 905)</b>	<b>(12 440)</b>	<b>(20 076)</b>	<b>(10 369)</b>	—	<b>(449 443)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>							
<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>199 091</b>	<b>307 337</b>	<b>2 542</b>	<b>19 206</b>	<b>5 388</b>	<b>860 040</b>	<b>1 393 604</b>
<b>На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)</b>	<b>228 113</b>	<b>127 812</b>	<b>1 906</b>	<b>21 029</b>	<b>3 856</b>	<b>1 192 864</b>	<b>1 575 580</b>
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>241 508</b>	<b>176 280</b>	<b>1 017</b>	<b>21 730</b>	<b>77 788</b>	<b>1 390 206</b>	<b>1 908 529</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**6. Нематериальные активы (продолжение)**

Все нематериальные активы Группы имеют ограниченный срок полезного использования.

По незавершенным объектам нематериальных активов Группа проводит ежегодную проверку на предмет обесценения. В ходе проверки балансовая стоимость незавершенного объекта сравнивается с его возмещаемой стоимостью, определенной как справедливая стоимость за вычетом затрат на продажу. В результате проведенного Группой анализа по состоянию на 31 декабря 2018 года не было выявлено обесценение нематериальных активов или восстановление обесценения, признанного ранее.

***Государственные субсидии***

В 2018 году АО «ПО «УОМЗ» получены субсидии из бюджета Российской Федерации на компенсацию части ранее понесенных расходов на общую сумму 7 696 тыс. руб., в том числе:

- субсидия в размере 7 310 тыс. руб. на реализацию инвестиционных проектов на модернизацию и техническое перевооружение производства;
- субсидия в размере 386 тыс. рублей из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному на реализацию инвестиционного проекта.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**7. Финансовые активы и финансовые обязательства**

Ниже представлена общая информация о финансовых инструментах Группы, включая обзор всех финансовых инструментов Группы, классификация и информация об их справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2018г. и на 31 декабря 2017 г.

	<u>31 декабря 2018 г.</u>	<u>31 декабря 2017 г.</u>
<b>Долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 391 378	3 658 730
Денежные средства и их эквиваленты	742 110	3 280 010
<b>Долевые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>		
Доля владения в капитале ООО «___» (Информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400).	140	140
<b>Итого финансовые активы</b>	<b>7 133 628</b>	<b>6 938 880</b>
Внеоборотные	131 625	140
Оборотные	7 002 003	6 938 740

	<u>31 декабря 2018 г.</u>	<u>31 декабря 2017 г.</u>
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	9 046 852	5 817 319
Банковские кредиты с переменной процентной ставкой	245 106	208 255
Биржевые облигации с фиксированной процентной ставкой	3 000 000	5 000 000
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 681 455	2 690 812
Обязательства по финансовой аренде	112 392	154 791
Займы с фиксированной процентной ставкой	66 501	67 254
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>15 152 306</b>	<b>13 938 431</b>
Долгосрочные	9 376 744	7 433 931
Краткосрочные	5 775 562	6 504 500

Группа имеет ряд финансовых активов (таких как торговая дебиторская задолженность, наличные денежные средства и краткосрочные депозиты), возникающих непосредственно в результате хозяйственной деятельности Группы. В течение отчетного года Группа не осуществляла торговых операций с финансовыми инструментами.

В состав основных финансовых обязательств Группы входят банковские кредиты, корпоративные облигации и иные займы, а также торговая и прочая кредиторская задолженность. Указанные финансовые инструменты, главным образом, используются для финансирования операционной и инвестиционной деятельности Группы.



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**7. Финансовые активы и финансовые обязательства (продолжение)**

**Управление финансовыми рисками**

К числу основных рисков, связанных с финансовыми инструментами Группы, относятся кредитный риск, валютный риск, риск изменения процентных ставок, а также риск ликвидности.

Группа стремится минимизировать возможное отрицательное влияние существенных факторов риска на свое финансовое положение путем применения разумной стратегии управления финансовыми рисками. Совет директоров Группы анализирует и утверждает принципы управления каждым из рисков, перечисленных ниже.

**Кредитный риск**

Кредитный риск – это риск того, что Группа понесет финансовые убытки, поскольку контрагенты не выполнят свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору. Группа подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью (прежде всего, в отношении торговой дебиторской задолженности) и финансовой деятельностью, включая депозиты в банках. Группой разработаны процедуры, направленные на то, чтобы реализация товаров и услуг производилась только покупателям с соответствующей кредитной историей, а авансы выдавались только надежным поставщикам.

Балансовая стоимость дебиторской задолженности за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки представляет собой максимальную сумму, подверженную кредитному риску. Несмотря на то, что темпы погашения дебиторской задолженности подвержены влиянию экономических факторов, руководство Группы считает, что существенный риск потерь сверх суммы созданного резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности отсутствует.

На 31 декабря 2018 года задолженность десяти крупнейших дебиторов составляла 83% от общей суммы торговой дебиторской задолженности покупателей (2017 г.: 53%).

Свободные денежные средства Группы размещаются в финансовых учреждениях, которые на момент размещения средств имеют минимальный риск дефолта.

**Риск изменения процентных ставок**

Риск изменения процентных ставок для Группы связан с наличием банковских кредитов с плавающими процентными ставками. Используемые Группой принципы политики по управлению процентами по кредитам и займам сводятся к привлечению кредитов и займов в основном с фиксированными процентными ставками. Согласно оценке руководства, подверженность Группы риску изменения процентных ставок находится на приемлемом уровне, который не требует дополнительных инструментов хеджирования. На 31 декабря 2018 года на долю кредитов и займов с плавающими процентными ставками приходится около 2% (2017 г.: 2%).

**Валютный риск**

Группа осуществляет свою деятельность в основном в Российской Федерации, и существенная часть операций Группы ведется в российских рублях, но определенная доля продаж Группы выражена в валютах, отличных от функциональной (в основном, в долларах США), в то время как практически все расходы деноминированы в функциональных валютах компаний Группы. Часть займов Группы также выражена и поступает в евро. Группа не заключала форвардных контрактов для хеджирования валютного риска, так как руководство Группы считает это влияние незначительным.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**7. Финансовые активы и финансовые обязательства (продолжение)**

Ниже представлена балансовая стоимость наиболее существенных денежных активов и обязательств Группы, выраженных в иностранной валюте, на отчетную дату:

	Деномин- ированы в долларах США	Деномини- рованы в евро	Деномини- рованы в фунтах стерлингов	Деномини- рованы в прочих валютах
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>				
<b>Активы</b>				
Дебиторская задолженность	2 326 896	689 655	1 142	218 884
Денежные средства и их эквиваленты	3 098	248 077	—	1 565
<b>Обязательства</b>				
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(286 130)	(195 315)	(3 874)	(35 715)
Кредиты и займы	—	(627 775)	—	—
Обязательства по финансовой аренде				
<b>Итого чистая позиция по активам</b>	<b>2 043 864</b>	<b>114 642</b>	<b>(2 732)</b>	<b>(184 734)</b>

**На 31 декабря 2017 г.**

<b>Активы</b>				
Дебиторская задолженность	1 127 812	61 922	23	57 057
Денежные средства и их эквиваленты	1 327	40 466	—	1 165
<b>Обязательства</b>				
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(88 416)	(40 798)	(18 176)	(16 018)
Кредиты и займы	—	(341 090)	—	—
Обязательства по финансовой аренде	—	(144 345)	—	(320)
<b>Итого чистая позиция по активам</b>	<b>1 040 723</b>	<b>(423 845)</b>	<b>(18 153)</b>	<b>41 884</b>

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы к изменениям обменных курсов к иностранным валютам, в которых выражены наиболее существенные денежные активы и обязательства Группы, возможность которых можно обоснованно предположить при неизменных прочих переменных.

	На основе чистой позиции по состоянию на 31 декабря 2018 г.			На основе чистой позиции по состоянию на 31 декабря 2017 г.		
	Изменение обменного курса	Влияние на прибыль до налога на прибыль	Влияние на капитал	Изменение обменного курса	Влияние на прибыль до налога на прибыль	Влияние на капитал
Долл. США	25%	510 966	408 773	25%	260 181	208 145
ЕВРО	25%	28 661	22 928	25%	(130 961)	(104 769)
Фунт стерлингов	25%	(683)	(546)	25%	(4 097)	(3 278)

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**7. Финансовые активы и финансовые обязательства (продолжение)**

**Риск ликвидности**

Риск ликвидности – это риск возникновения у Группы затруднений при выполнении своих финансовых обязательств, урегулирование которых предполагает расчет в денежной форме или с использованием других финансовых активов. Такой риск связан с вероятностью того, что от Группы могут потребовать выполнения обязательств ранее запланированных сроков.

Группа использует различные кредитные продукты. Основная цель Группы – поддержание баланса между непрерывностью финансирования и гибкостью операций за счет использования банковских кредитов и займов, долговых ценных бумаг и обязательств по финансовой аренде.

В таблице ниже представлены сроки погашения финансовых обязательств Группы на 31 декабря 2018 и 2017 годов, исходя из не дисконтированных платежей в соответствии с договорными условиями.

<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>Итого</b>	<b>Менее 12 месяцев</b>	<b>1–2 года</b>	<b>От 2х до 5ти лет</b>	<b>Более 5 лет</b>
Кредиты и займы	11 609 995	1 754 020	2 548 310	7 140 363	167 302
Биржевые облигации	3 491 240	1 713 740	1 777 500	—	—
Обязательства по финансовой аренде	112 392	1 750	110 642	—	—
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 681 455	2 681 443	12	—	—
<b>Итого</b>	<b>17 895 082</b>	<b>6 150 953</b>	<b>4 436 464</b>	<b>7 140 363</b>	<b>167 302</b>

<b>31 декабря 2017 г.</b>					
Кредиты и займы	7 334 937	2 317 488	596 193	4 421 256	—
Биржевые облигации	6 625 743	2 620 232	335 233	3 670 278	—
Обязательства по финансовой аренде	154 791	3 122	151 669	—	—
Торговая и прочая кредиторская задолженность	2 690 812	2 690 812	—	—	—
<b>Итого</b>	<b>16 806 283</b>	<b>7 631 654</b>	<b>1 083 095</b>	<b>8 091 534</b>	<b>—</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**7. Финансовые активы и финансовые обязательства (продолжение)**

**Справедливая стоимость**

Ниже представлено сравнение значений балансовой стоимости и справедливой стоимости финансовых активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2018г. и 31 декабря 2017 г.

	Справедливая стоимость				
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость, итого	Котировки на активных рынках Уровень 1	Существенные исходные данные, наблюдаемые на рынке Уровень 2	Существенные ненаблюдаемые исходные данные Уровень 3
2018 год					
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости					
Долевые инструменты	140	140	—	—	140
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается					
Долгосрочная дебиторская задолженность	131 485	131 485	—	—	131 485
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Кредиты и займы	9 358 459	9 358 459	—	9 358 459	—
Биржевые облигации	3 000 000	3 016 710	3 016 710	—	—
Обязательства по финансовой аренде	112 392	112 392	—	112 392	—
2017 год					
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости					
Долевые инструменты	140	140	—	—	140
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Кредиты и займы	6 092 828	6 092 828	—	6 092 828	—
Биржевые облигации	5 000 000	5 227 050	5 227 050	—	—
Обязательства по финансовой аренде	154 791	154 791	—	154 791	—

За отчетный период переводы между Уровнем 1 и Уровнем 2 иерархии источников справедливой стоимости не осуществлялись.

**Иная информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400.**

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**8. Запасы**

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Сырье, материалы и покупные полуфабрикаты	1 084 221	815 951
Незавершенное производство	1 303 377	4 331 135
Готовая продукция	138 798	129 101
Товары для перепродажи	811 652	660 230
Запасы по прочей деятельности	88	12
<b>Итого запасов</b>	<b>3 338 136</b>	<b>5 936 429</b>
Резерв под снижение стоимости запасов	(52 775)	(81 492)
<b>Итого запасов по наименьшей из себестоимости или чистой стоимости реализации</b>	<b>3 285 361</b>	<b>5 854 937</b>

Сырье, материалы и покупные полуфабрикаты, в основном, включают исходные материалы и спецоснастку для производства оптических приборов.

Незавершенное производство включает незавершенные этапы производства продукции. Готовая продукция состоит из изделий гражданского и военного назначения (оптико-электронные системы, медицинская техника, светотехническая продукция и другие).

Сумма списания стоимости запасов, признанная в качестве расхода и включенная в статьи «Себестоимость», «Коммерческие расходы» и «Управленческие расходы» в 2018 году, составила 5 171 794 тыс. руб. (2017 г.: 4 680 848 тыс. руб.) (Примечания 23, 24, 25).

Запасы отражаются по наименьшему значению из себестоимости и чистой стоимости реализации.

*Изменение резерва под снижение стоимости запасов в 2018 и 2017 годах представлено в таблице:*

	<b>2018 год</b>	<b>2017 год</b>
<b>На 1 января</b>	<b>81 492</b>	<b>67 060</b>
Признание резерва	15 572	50 391
Использование резерва	(42 942)	(35 684)
Высвобождение резерва	(1 347)	(275)
<b>На 31 декабря</b>	<b>52 775</b>	<b>81 492</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**9. Активы и обязательства по договорам с покупателями**

Группа признала следующие активы и обязательства по договорам с покупателями:

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Активы по договорам с покупателями на НИОКР и продукцию	2 109 310	354 510
<b>Итого активы по договорам с покупателями</b>	<b>2 109 310</b>	<b>354 510</b>
Авансы по договорам с покупателями на НИОКР	98 102	1 814 403
Авансы по договорам с покупателями на поставки продукции	587 981	—
<b>Итого обязательства по договорам с покупателями</b>	<b>686 083</b>	<b>1 814 403</b>

Активы по договорам с покупателями представляют собой права Группы на часть выполненных работ, за которую не были выставлены счета на отчетную дату. Активы по договорам с покупателями реклассифицируются в торговую дебиторскую задолженность, когда права становятся безусловными.

Движение активов и обязательств по договорам с покупателями, выручка по которым признается в течение периода, составили:

	<b>За год, закончившийся</b>	
	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
<b>Активы по договорам с покупателями на начало отчетного года</b>	<b>354 510</b>	<b>326 005</b>
Эффект от вступления в силу МСФО (IFRS) 15	157 026	—
<b>Активы по договорам с покупателями на начало отчетного года (пересчитано)</b>	<b>511 536</b>	<b>—</b>
Признано расходов за отчетный период	2 951 785	1 288 533
Признано прибыли за отчетный период	816 394	214 128
<b>Выручка, признаваемая в течение периода, по договорам с покупателями за отчетный год</b>	<b>3 768 179</b>	<b>1 502 661</b>
За вычетом выставленных промежуточных счетов и счетов по завершённым работам	(2 001 446)	(1 344 773)
За вычетом выставленных авансов	(168 959)	(129 383)
<b>Изменение невыставленной выручки за период</b>	<b>1 597 774</b>	<b>28 505</b>
<b>Активы по договорам с покупателями на конец отчетного года</b>	<b>2 109 310</b>	<b>354 510</b>

Совокупная стоимость работ, относящаяся к обязанностям к исполнению, невыполненным (или частично невыполненным) на 31 декабря 2018 г., и ожидающаяся к признанию в выручке в течение следующих трех лет составляет 6 365 128 тыс. руб.

Группа применяет упрощение практического характера, предусмотренное МСФО (IFRS) 15 п. 121 и не раскрывает информацию относительно договоров, первоначальный ожидаемый срок действия которых составляет не более одного года и не имеет значительных остатков незавершенного производства на отчетную дату.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**10. Торговая и прочая дебиторская задолженность**

Торговая и прочая дебиторская задолженность с учетом обесценения включает:

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Торговая дебиторская задолженность (за вычетом резерва в сумме 94 979 тыс. руб. и 248 тыс. руб. на 31 декабря 2018 и 2017 годов, соответственно)	6 032 553	2 374 614
Торговая дебиторская задолженность связанных сторон (за вычетом резерва в сумме 7 237 тыс. руб. и 531 тыс. руб. на 31 декабря 2018 и 2017 годов, соответственно; Примечание 29)	335 909	1 262 760
Прочие дебиторы (за вычетом резерва в сумме 99 542 тыс. руб. и 50 047 тыс. руб. на 31 декабря 2018 и 2017 годов, соответственно)	22 916	21 356
<b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>	<b>6 391 378</b>	<b>3 658 730</b>
За вычетом долгосрочной части	131 485	—
<b>Итого краткосрочная дебиторская задолженность</b>	<b>6 259 893</b>	<b>3 658 730</b>

Торговая и прочая дебиторская задолженность номинирована преимущественно в российских рублях. Информация о торговой и прочей дебиторской задолженности, номинированной в иностранной валюте, представлена в Примечании 7.

Движение резерва под ожидаемые кредитные убытки представлено ниже:

	<b>2018 год</b>	<b>2017 год</b>
<b>На 1 января</b>	<b>(50 826)</b>	<b>(45 444)</b>
Эффект от вступления в силу МСФО (IAS) 9	(100 018)	—
<b>На 1 января (пересчитано)</b>	<b>(150 844)</b>	<b>—</b>
Начислено	(55 821)	(63 829)
Восстановлено неиспользованных сумм	3 270	57 962
Списано	1 637	485
<b>На 31 декабря</b>	<b>(201 758)</b>	<b>(50 826)</b>

Информация о подверженности Группы кредитному риску и об убытках от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности, раскрыта в Примечании 7.

Информация о сроках возникновения торговой и прочей дебиторской задолженности представлена в таблице:

	<b>Итого</b>	<b>Не просроченная и не обесцененная</b>	<b>Просроченная, но не обесцененная</b>	
			<b>Менее 90 дней</b>	<b>Более 90 дней</b>
2018 год	6 391 378	6 333 088	—	58 290
2017 год	3 658 730	3 639 515	16 349	2 866

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**11. Налоги к возмещению**

	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>
НДС к возмещению	169 210	286 178
Прочие налоги	12 098	12 265
<b>Итого налоги к возмещению</b>	<b>181 308</b>	<b>298 443</b>

**12. Денежные средства и их эквиваленты**

	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>
Денежные средства в российских рублях на счетах в банках	488 736	3 236 574
Денежные средства в евро на счетах в банках	248 077	40 461
Денежные средства в долларах США на счетах в банках	3 098	143
Денежные средства в китайских юанях на счетах в банках	—	942
Денежные средства в белорусских рублях на счетах в банках	703	223
Переводы в пути в евро	—	5
Переводы в пути в долларах США	—	1 185
Наличные денежные средства в российских рублях	445	106
Наличные денежные средства в евро	15	—
Наличные денежные средства в швейцарских франках	95	—
Наличные денежные средства в китайских юанях	22	—
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	189	—
Прочие	730	371
<b>Итого денежные средства на счетах в банках и в кассе</b>	<b>742 110</b>	<b>3 280 010</b>

По состоянию на 31 декабря 2018 года на денежные средства в размере 144 337 тыс. рублей (на 31 декабря 2017 года 1 700 496 тыс. руб.) наложены ограничения в рамках выполнения государственного оборонного заказа по закону №275-ФЗ «О государственном оборонном заказе».

По состоянию на 31 декабря 2018 года на расчетном счете отсутствует остаток денежных средств, полученных за счет дополнительной эмиссии акций в рамках финансирования федеральной целевой программы по техническому перевооружению производства (на 31 декабря 2017 года 1 232 054 тыс. руб.)



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

### 13. Капитал

#### Уставный капитал

В 2016-2018 годах материнская компания Группы проводила дополнительные эмиссии акций в основном за счет государственного финансирования от Министерства Промышленности и Торговли РФ в рамках федеральных целевых программ по развитию оборонно-промышленного комплекса, развитию электронной компонентной базы и радиоэлектроники, развитию фармацевтической и медицинской промышленности, в федеральных адресных инвестиционных программах по техническому перевооружению производства.

Количество разрешенных к выпуску, выпущенных и оплаченных акций материнской компанией Группы представлено в данной таблице:

	Разрешены	Оплаченные дополнительные обыкновенные именные акции, нахо- дящиеся в процессе размещения, шт	Размещенные и зарегистрирован- ные обыкновен- ные именные акции, шт.	В тыс. руб.
<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>10 180 434</b>	<b>2 108 375</b>	<b>6 180 434</b>	<b>8 288 809</b>
Дополнительный выпуск акций рег. № 1-01-55470- E-005D	—	1 609 085	—	1 609 085
Внесены изменения в Устав	3 217 460	(3 717 460)	3 717 460	—
<b>На 31 декабря 2017</b>	<b>13 397 894</b>	<b>—</b>	<b>9 897 894</b>	<b>9 897 894</b>
Дополнительный выпуск акций рег. № 1-01-55470- E-006D	—	70 000	—	70 000
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>13 397 894</b>	<b>70 000</b>	<b>9 897 894</b>	<b>9 967 894</b>

Номинальная стоимость одной обыкновенной акции АО «ПО «УОМЗ» 1 000 (одна тысяча) рублей. Каждая обыкновенная акция дает ее держателю право на один голос. Компания не имеет привилегированных акций.

*(а) Размещение акций АО «ПО «УОМЗ» дополнительного выпуска рег. № 1-01-55470-E-005D*

04 февраля 2015 года общим собранием акционеров принято решение об увеличении уставного капитала АО «ПО «УОМЗ» на 3 717 460 тыс. рублей путем выпуска 3 717 460 штук дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций номиналом 1 000 рублей.

В оплату акций Компания получила имущество стоимостью 3 717 460 тыс. руб., включая:

- в 2015 году денежные средства в размере 185 856 тыс. руб.
- в 2016 году денежные средства в размере 1 454 029 тыс. руб. и недвижимое имущество оценочной стоимостью 468 490 тыс. руб.;
- в 2017 году денежные средства в размере 1 520 271 тыс. руб. и недвижимое имущество, оценочной стоимостью 88 814 тыс. руб.

Отчет об итогах дополнительного выпуска акций зарегистрирован Банком России 17 июля 2017 года.

*(б) Размещение акций АО «ПО «УОМЗ» дополнительного выпуска рег. № 1-01-55470-E-006D*

09 ноября 2017 года внеочередным общим собранием акционеров принято решение об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных обыкновенных именных бездокументарных

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**13. Капитал (продолжение)**

акций и 18 декабря 2017 года Банком России зарегистрировано решение № 1-01-55470-Е-006D о дополнительном выпуске обыкновенных акций АО «ПО «УОМЗ» в количестве 3 500 000 штук номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая. По состоянию на 31 декабря 2018 года фактически размещено 70 000 шт., в оплату которых получены денежные средства в размере 70 000 тыс. руб. Отчет об итогах дополнительного выпуска акций зарегистрирован Банком России 27 декабря 2018 года.

В 2018 году Компания получила денежные средства в размере 70 000 тыс. руб.

**Добавочный капитал**

Добавочный капитал представлен эмиссионным доходом от размещения акций материнской компанией Группы в сумме 69 800 тыс. руб.

**Дивиденды**

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета.

В 2019 году на дату подписания отчетности Обществом не объявлялись дивиденды за 2018 год.

В 2018 году АО «ПО «УОМЗ» объявило дивиденды за 2017 год в сумме 30 486 тыс. руб. (3,08 руб. на акцию) и выплатило 30 486 тыс. руб.

В 2017 году АО «ПО «УОМЗ» объявило дивиденды за 2016 год в сумме 8 439 тыс. руб. (1,02 руб. на акцию) и выплатило 8 439 тыс. руб.

**Прибыль на акцию**

Расчет прибыли на акцию был основан на прибыли, причитающейся владельцам обыкновенных акций, средневзвешенном количестве обыкновенных и привилегированных акций и приведен в таблице:

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Средневзвешенное количество обыкновенных акций за год, закончившийся 31 декабря (штук)	9 921 227	9 234 928
<b>Итого прибыль, причитающаяся собственникам Компании</b>	<b>38 965</b>	<b>16 519</b>
<b>Чистая прибыль, относящаяся к группе, приходящаяся на одну обыкновенную акцию (в тыс. руб.) – базовая и разводненная прибыль</b>	<b>0,004</b>	<b>0,002</b>

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**14. Кредиты и займы**

	31 декабря 2018 г.		31 декабря 2017 г.	
	Сумма	Годовая средне- взвешенная про- центная ставка	Сумма	Годовая средне- взвешенная про- центная ставка
<b>Кредиты и займы с фиксированной процентной ставкой</b>				
Кредиты в российских рублях	8 664 183	9,24%	5 685 011	11,39%
Кредиты в евро	382 669	6,11%	132 308	4,73%
Займы в российских рублях	66 501	5,00%	66 727	5,00%
Займы в евро	—		527	5,00%
Биржевые облигации в российских рублях				
– серия УОМЗ ПО АО БО-01	1 500 000	13,10%	1 500 000	13,10%
– серия УОМЗ ПО АО БО-02	1 500 000	9,25%	1 500 000	9,25%
– серия УОМЗ ПО АО БО-03	—		2 000 000	14,25%
<b>Кредиты и займы с переменной процентной ставкой</b>				
Кредиты в евро	245 106	3,50%	208 255	5,00%
<b>Итого кредиты и займы</b>	<b>12 358 459</b>		<b>11 092 828</b>	
<b>Итого краткосрочные кредиты и займы</b>	<b>3 092 369</b>		<b>3 810 566</b>	
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	3 567 832		1 689 566	
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	5 587 094		5 592 696	
Более 5 лет	111 164		—	
<b>Итого долгосрочные кредиты и займы</b>	<b>9 266 090</b>		<b>7 282 262</b>	
<b>Итого кредиты и займы</b>	<b>12 358 459</b>		<b>11 092 828</b>	

Биржевые облигации включают выпуски корпоративных облигаций процентных неконвертируемых документарных на предъявителя с обязательным централизованным хранением:

- серии БО-01, идентификационный номер выпуска –4В02-01-55470-Е, на сумму 1 500 000 тыс. руб. были выпущены в июне 2016 года под ставку 13,10% годовых. Срок погашения по ним наступает в июне 2019 года с возможностью досрочного погашения по усмотрению эмитента.
- серии БО-02, идентификационный номер выпуска –4В02-02-55470-Е, размещены 22 декабря 2017 г. на сумму 1 500 000 тыс. руб. под ставку 9,25 % годовых. Срок погашения по ним наступает в декабре 2020г. с возможностью досрочного погашения по усмотрению эмитента.
- серии БО-03, идентификационный номер выпуска –4В02-03-55470-Е, были размещены на сумму 2 000 000 тыс. руб. в декабре 2015 года под ставку 14,25% годовых. 25 декабря 2018 года состоялось погашение облигаций серии БО-03 в количестве 2 млн шт. номинальной стоимостью каждой ценной бумаги 1 000 руб.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**14. Кредиты и займы**

Группа располагала неизрасходованными кредитными лимитами по действующим кредитным соглашениям на сумму 5 296 128 тыс. руб. и 2 505 491 тыс. руб. на 31 декабря 2018 и 2017 годов, соответственно.

**Обеспечение по кредитам**

На 31 декабря 2018 года Группа заложила в качестве обеспечения по кредитным договорам имущественные права требования денежных средств, которые Группа приобретет в будущем по договорам реализации, на сумму 8 268 162 тыс. руб. (2017 г.: 1 591 170 тыс. руб.).

Информация по имуществу, заложенному в качестве обеспечения по кредитным договорам, представлена следующим образом:

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Основные средства	638 614	933 361
Запасы	—	—
<b>Итого</b>	<b>638 614</b>	<b>933 361</b>

**Сверка обязательств, возникающих в ходе финансовой деятельности представлена ниже:**

	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>Денежные потоки</b>	<b>Новые договоры аренды</b>	<b>Курсовые разницы и прочее</b>	<b>На 31 декабря 2018 г.</b>
Кредиты и займы	11 092 828	1 117 337	—	148 294	12 358 459
Обязательства по договорам финансовой аренды	154 790	(42 398)	—	—	112 392
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>11 247 618</b>	<b>1 074 939</b>	<b>—</b>	<b>148 294</b>	<b>12 470 851</b>

	<b>На 31 декабря 2016 г.</b>	<b>Денежные потоки</b>	<b>Новые договоры аренды</b>	<b>Курсовые разницы и прочее</b>	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>
Кредиты и займы	9 628 823	1 433 808	—	(30 197)	11 092 828
Обязательства по договорам финансовой аренды	165 942	(33 013)	21 861	—	154 790
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b>9 794 765</b>	<b>1 400 795</b>	<b>21 861</b>	<b>(30 197)</b>	<b>11 247 618</b>

Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

**15. Обязательства по финансовой аренде**

Обязательства по финансовой аренде включают:

	Минимальные платежи	За вычетом финансовых расходов	Дисконтированная стоимость платежей
<b>31 декабря 2018 г.</b>			
В течение одного года	4 112	(2 362)	1 750
Свыше одного года, но не более пяти лет	117 207	(6 565)	110 642
Свыше пяти лет	—	—	—
<b>Итого минимальные арендные платежи</b>	<b>121 319</b>	<b>(8 927)</b>	<b>112 392</b>
<b>31 декабря 2017 г.</b>			
В течение одного года	4 925	(1 803)	3 122
Свыше одного года, но не более пяти лет	162 181	(10 512)	151 669
Свыше пяти лет	—	—	—
<b>Итого минимальные арендные платежи</b>	<b>167 106</b>	<b>(12 315)</b>	<b>154 791</b>

Группа контролирует активы, находящиеся на правах финансовой аренды. В составе контролируемых активов, в основном, числятся производственные машины и оборудование, а также транспортные средства.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**16. Оценочные обязательства**

	Гарантийное обслуживание	Судебные иски	Прочие оценочные обязательства	Итого
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>34 461</b>	<b>11 056</b>	<b>—</b>	<b>45 517</b>
Долгосрочные	16 092	—	—	16 092
Краткосрочные	18 369	11 056	—	29 425
Сформировано в течение года	37 865	—	28 112	65 977
Восстановлено не использованных сумм	—	(11 056)	(3 228)	(14 284)
Использовано	(32 694)	—	(3 174)	(35 868)
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>39 632</b>	<b>—</b>	<b>21 710</b>	<b>61 342</b>
Долгосрочные	16 802	—	—	16 802
Краткосрочные	22 830	—	21 710	44 540
Сформировано в течение года	275 366	10 709	—	286 075
<i>в том числе, отнесено в состав расходов</i>	<i>245 921</i>	<i>10 709</i>	<i>—</i>	<i>256 630</i>
Восстановлено не использованных сумм	—	—	(11 957)	(11 957)
Использовано	(219 167)	—	(9 388)	(228 555)
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>95 831</b>	<b>10 709</b>	<b>365</b>	<b>106 905</b>
Долгосрочные	38 819	—	—	38 819
Краткосрочные	57 012	10 709	365	68 086

Оценочное обязательство на гарантийное обслуживание признается по ожидаемым претензиям по гарантии за продукцию, реализованную в течение последних девяти лет, на основании статистики количества обращений за выполнением гарантийных ремонтных работ за прошлые периоды. Предполагается, что значительная часть таких расходов будет понесена в следующем году, и все расходы будут понесены в течение девяти лет с отчетной даты. Допущения, использованные для расчета оценочного обязательства на гарантийное обслуживание, основывались на уровне текущих продаж и доступной информации о выполненных гарантийных ремонтах за последний девятилетний период по всем видам проданной продукции.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**17. Государственные субсидии**

	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
<b>На 01 января</b>	<b>6 255</b>	<b>66 070</b>
Получено за год	8 700	12 249
Отражено в составе прибыли и убытков	(14 955)	(72 064)
<b>На 31 декабря</b>	<b>—</b>	<b>6 255</b>
Долгосрочная	—	—
Краткосрочная	—	6 255

В 2017 году Группой получены субсидии из федерального бюджета на компенсацию части затрат, связанных с сертификацией продукции на внешних рынках при реализации инвестиционных проектов в сумме 4 561 тыс. руб., и субсидия из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному на реализацию инвестиционного проекта в сумме 4 670 тыс. руб. Группа отразила полученные субсидии в составе доходов в 2017 году.

В 2018 году получена субсидия на реализацию инвестиционных проектов на модернизацию и техническое перевооружение производства на общую сумму 386 тыс. руб., и субсидия из федерального бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному на реализацию инвестиционного проекта в сумме 7 310 тыс. руб. Группа отразила полученные субсидии в составе доходов в 2018 году.

Государственные субсидии по состоянию на 31 декабря 2018 года полностью использованы, по состоянию на 31 декабря 2017 года задолженность по государственным субсидиям является краткосрочной. Государственные субсидии были получены на приобретение и создание определенных объектов основных средств и нематериальных активов. В связи с данными субсидиями у Группы отсутствуют какие-либо неисполненные условия или условные обязательства.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**18. Обязательства по выплатам работникам**

По состоянию на 31 декабря 2018 года Группа отразила обязательства по выплатам пожизненного ежемесячного вознаграждения работникам при достижении пенсионного возраста, удостоенным звания «Почетный работник УОМЗ», в сумме 28 463 тыс. руб. (2017 г.: 12 375 тыс. руб.).

Ниже представлены изменения обязательства по вознаграждениям работникам за 2017-2018 годы:

	<b>Обязательства по выплатам по окончании трудовой деятельности</b>	<b>Справедливая стоимость активов, выплаты по окончании трудовой деятельности</b>	<b>Итого</b>
<b>На 01 января 2017 г.</b>	<b>11 378</b>	<b>—</b>	<b>11 378</b>
<b>Затраты по плану, отнесенные на прибыль или убыток</b>			
Чистые процентные расходы/(доходы)	941	—	941
<b>Промежуточный итог, включенный в состав прибыли или убытка</b>	<b>941</b>	<b>—</b>	<b>941</b>
<b>Расходы от переоценки, отраженные в составе прочего совокупного дохода</b>			
Корректировки на основе опыта	(408)	—	(408)
Актuarные изменения вследствие изменений финансовых допущений	810	—	810
<b>Промежуточный итог, включенный в состав прочего совокупного дохода</b>	<b>402</b>	<b>—</b>	<b>402</b>
Выплата вознаграждений	(346)	346	—
Взносы работодателя	—	(346)	(346)
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>12 375</b>	<b>—</b>	<b>12 375</b>
<b>Затраты по плану, отнесенные на прибыль или убыток</b>			
Чистые процентные расходы/(доходы)	862	—	862
<b>Промежуточный итог, включенный в состав прибыли или убытка</b>	<b>862</b>	<b>—</b>	<b>862</b>
<b>Расходы от переоценки, отраженные в составе прочего совокупного дохода</b>			
Корректировки на основе опыта	15 284	—	15 284
Актuarные изменения вследствие изменений финансовых допущений	(1 843)	—	(1 843)
Актuarные изменения вследствие изменений демографических допущений	3 854	—	3 854
<b>Промежуточный итог, включенный в состав прочего совокупного дохода</b>	<b>17 294</b>	<b>—</b>	<b>17 294</b>
Выплата вознаграждений	(2 069)	2 069	(2 069)
Взносы работодателя	—	(2 069)	—
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>28 463</b>	<b>—</b>	<b>28 463</b>

Основные допущения, использованные при расчете обязательств по выплате работникам пособий, представлены ниже:

**2018 год**

**2017 год**



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**18. Обязательства по выплатам работникам (продолжение)**

Ставка дисконтирования	8,7%	7,60%
Таблица смертности	Russia-АПА	РФ, 2014

Количественный анализ чувствительности для существенных допущений приведен в таблице ниже:

Допущение	Ставка дисконтирования		Инфляция		Будущая смертность	
	1%	(1%)	1%	(1%)	10%	(10%)
Влияние на обязательство по плану с установленными выплатами по состоянию на 31 декабря 2018 года	(1 052)	1 093	—	—	(907)	937
Влияние на обязательство по плану с установленными выплатами по состоянию на 31 декабря 2017 года	(555)	569	—	—	(425)	412

Представленный анализ чувствительности производился на основании метода, согласно которому влияние возможных изменений ключевых допущений по состоянию на конец отчетного периода определяется посредством экстраполяции.

**19. Торговая и прочая кредиторская задолженность**

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Торговые кредиторы	1 940 105	1 359 111
Задолженность перед связанными сторонами (Примечание 30)	221 201	802 099
Кредиторская задолженность по оплате внеоборотных активов	24 522	34 575
Проценты к уплате	40 332	45 846
Прочая кредиторская задолженность	455 295	449 181
<b>Итого кредиторская задолженность</b>	<b>2 681 455</b>	<b>2 690 812</b>

Торговая и прочая кредиторская задолженность номинирована преимущественно в российских рублях. Информация о торговой и прочей кредиторской задолженности, номинированной в иностранной валюте, представлена в Примечании 7.

На торговую кредиторскую задолженность не начисляются проценты, она обычно погашается в течение года.

Информация о подверженности Группы риску ликвидности в отношении торговой и прочей кредиторской задолженности раскрыта в Примечании 7.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**20. Выплаты вознаграждения персоналу и задолженность перед персоналом**

Выплаты вознаграждения персоналу, признанные в составе расходов:

	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
Заработная плата	1 695 275	1 756 746
Затраты на социальное обеспечение	396 984	450 336
<b>В составе себестоимости продаж</b>	<b>2 092 259</b>	<b>2 207 082</b>
Заработная плата	403 911	333 952
Затраты на социальное обеспечение	153 757	181 893
Вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности	2 069	346
<b>В составе управленческих расходов</b>	<b>559 737</b>	<b>516 191</b>
Заработная плата	152 229	147 226
Затраты на социальное обеспечение	54 557	56 537
<b>В составе коммерческих расходов</b>	<b>206 786</b>	<b>203 763</b>
<b>Итого выплаты вознаграждения персоналу</b>	<b>2 858 782</b>	<b>2 927 036</b>

Задолженность перед персоналом организации включает в себя:

	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Резерв под обязательства перед работниками по оплате ежегодного отпуска	138 384	155 411
Задолженность по заработной плате	91 166	95 663
<b>Итого задолженность перед персоналом организации</b>	<b>229 550</b>	<b>251 074</b>

**21. Кредиторская задолженность по прочим налогам**

	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
НДС к уплате	162 801	95 199
Налог на доходы физических лиц	17 574	18 016
Земельный налог	4 667	4 684
Страховые взносы	40 667	42 723
Прочие налоги	850	45 338
<b>Итого задолженность по налогам</b>	<b>226 559</b>	<b>205 960</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

## **22. Выручка по договорам с покупателями**

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями по видам и срокам признания выручки:

	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
Выручка от реализации НИОКР	1 185 530	1 999 421
<i>в том числе выручка, признаваемая в течение периода (Примечание 9)</i>	<i>1 137 929</i>	<i>1 502 661</i>
Выручка от реализации продукции	10 257 946	6 042 475
<i>в том числе выручка, признаваемая в течение периода (Примечание 9)</i>	<i>2 630 250</i>	—
Выручка от оказания услуг и технического обслуживания	3 392 545	2 063 872
Выручка от торговой деятельности	1 732 206	2 115 033
Выручка по прочим видам деятельности	115 096	56 553
<b>Итого выручка по договорам с покупателями:</b>	<b>16 683 323</b>	<b>12 277 354</b>

Учетную политику в отношении признания выручки и результаты перехода на МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» Группа отразила в Примечании 3.

Детализированная информация о выручке Группы по географическим сегментам определяется руководством Группы исходя из регионов деятельности и включает сегменты «Россия» и «За рубежом».

	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
Реализация готовой продукции на территории России	6 129 371	4 769 507
Реализация НИОКР на территории России	1 185 530	1 999 421
Ремонт, сервисное обслуживание и другие работы производственного характера на территории России	2 077 694	1 274 020
Прочее	1 847 267	55 031
<b>Итого выручка по сегменту «Россия»</b>	<b>11 239 862</b>	<b>8 097 979</b>
Реализация готовой продукции за рубежом (экспорт)	4 128 575	3 388 002
Ремонт, сервисное обслуживание и другие работы производственного характера за рубежом (экспорт)	1 314 851	789 853
Прочее (экспорт)	35	1 520
<b>Итого выручка по сегменту «За рубежом»</b>	<b>5 443 461</b>	<b>4 179 375</b>
<b>Итого выручка по договорам с покупателями:</b>	<b>16 683 323</b>	<b>12 277 354</b>

## **23. Себестоимость продаж**

	За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
Материальные затраты	(5 127 908)	(4 615 287)

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**  
**Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

Выплаты персоналу и отчисления в социальные фонды	(2 092 259)	(2 207 082)
Расходы подрядных организаций	(1 708 422)	(1 066 722)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(555 913)	(671 437)
Расходы на ремонт и текущее обслуживание имущества	(245 298)	(52 513)
Расходы на топливно-энергетические ресурсы, коммунальные услуги, связь	(62 128)	(51 433)
Расходы по налогам и прочим взносам	(47 165)	(71 510)
Прочие расходы относимые на себестоимость	(203 829)	(275 336)
<b>Итого производственная себестоимость</b>	<b>(10 042 922)</b>	<b>(9 011 320)</b>
Изменение незавершенного производства	(2 838 644)	2 777
Изменение готовой продукции	(68 664)	(67 994)
<b>Итого себестоимость продаж</b>	<b>(12 950 230)</b>	<b>(9 076 537)</b>

**24. Коммерческие расходы**

	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2018 г.</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2017 г.</b>
Коммиссионное вознаграждение посредникам	(639 047)	(184 510)
Оценочное обязательство под гарантийное обслуживание	(245 921)	(21 097)
Выплаты персоналу и отчисления в социальные фонды	(206 786)	(203 763)
Транспортные расходы	(63 181)	(60 583)
Расходы на рекламу	(62 138)	(37 518)
Командировочные и представительские расходы	(38 633)	(28 604)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(14 285)	(11 729)
Расходы на аренду имущества (кроме лизинга)	(14 198)	(22 293)
Материальные затраты	(9 836)	(22 803)
Прочие расходы в составе коммерческих	(69 257)	(46 653)
<b>Итого коммерческие расходы</b>	<b>(1 363 282)</b>	<b>(639 553)</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**25. Управленческие расходы**

	<b>За год, закончившийся</b>	
	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017 г.</b>
Выплаты персоналу и отчисления в социальные фонды	(559 737)	(516 191)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(60 296)	(63 483)
Услуги банка	(40 881)	(54 539)
Материальные затраты	(34 050)	(42 758)
Консультационные, юридические и информационные услуги	(28 357)	(15 991)
Расходы по налогам и прочим взносам	(26 987)	(10 195)
Расходы на топливно-энергетические ресурсы и коммунальные услуги	(20 755)	(16 338)
Командировочные расходы	(17 001)	(12 838)
Аренда и лизинг имущества	(14 931)	(13 605)
Приобретение прав на программы, базы данных, обновление программ	(11 866)	(395)
Расходы на ремонт и текущее обслуживание имущества	(855)	(8 638)
Прочие расходы в составе управленческих	(71 165)	(64 911)
<b>Итого управленческие расходы</b>	<b>(886 881)</b>	<b>(819 882)</b>

Из состава управленческих расходов за 2018 год перенесены в прочие операционные расходы начисленные резервы по судебным искам. Состав управленческих расходов и операционных расходов за 2017 год приведены в сопоставимый вид (см. примечание 26).

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**26. Прочие операционные доходы и расходы, нетто**

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2018 г.
Штрафы и неустойки к получению	20 933	2 774
Доход от выбытия прочих активов	22 840	5 594
Доход от восстановления резервов	11 957	—
Доходы от списания кредиторской задолженности	10 090	529
Доходы от сдачи имущества в аренду	6 411	3 730
Доход от выбытия основных средств и нематериальных активов	—	1 866
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>72 231</b>	<b>14 493</b>
Расходы на социальные программы и благотворительность	(82 066)	(61 756)
Налог на имущество	(63 148)	(64 107)
Расходы на содержание объектов жилищно-коммунальной и социально-бытовой сферы	(51 090)	(82 297)
Признание резерва под кредитные убытки	(52 551)	(11 477)
Прочие налоги, сборы, штрафы и неустойки к уплате	(35 050)	(14 057)
Признание резерва по судебным искам и прочим резервам	(10 709)	(11 567)
Вознаграждение поручителям	(8 865)	(23 750)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(3 422)	—
Расходы акционера	(1 069)	(2 609)
Списание дебиторской задолженности	(263)	—
Расходы на НИОКР, не давшие положительного результата	—	(5 803)
Прочие операционные расходы	(2 813)	(208 657)
<b>Итого прочие операционные расходы</b>	<b>(311 046)</b>	<b>(486 080)</b>
<b>Итого прочие операционные расходы, нетто</b>	<b>(238 815)</b>	<b>(471 587)</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**27. Затраты на финансирование**

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2018 г.
Процентные расходы по заемным средствам	(1 269 856)	(1 271 087)
Процентные расходы по финансовой аренде	(8 343)	(19 220)
<b>Итого затраты на финансирование</b>	<b>(1 278 199)</b>	<b>(1 290 307)</b>

**28. Прочие финансовые доходы, нетто**

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2018 г.
Процентные доходы по заемным средствам	61 755	74 363
Доход от переоценки финансовых инструментов, имеющих в наличии для продажи	—	34 138
Прочие финансовые доходы	1 130	2 730
<b>Финансовые доходы</b>	<b>62 885</b>	<b>111 231</b>
Убыток от реализации финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыли и убытки	(1 020)	(32 000)
Процентные расходы по пенсионным планам и прочим обязательствам перед работниками	(862)	(941)
Эффект дисконтирования долгосрочных финансовых активов и обязательств	(12 859)	—
<b>Финансовые расходы</b>	<b>(14 741)</b>	<b>(32 941)</b>
<b>Итого финансовые доходы, нетто</b>	<b>48 144</b>	<b>78 290</b>

В связи с переходом на МСФО (IFRS) 9 «Процентные расходы по заемным средствам» и «Процентные расходы по финансовой аренде» перенесены в отдельную статью отчета о прибылях и убытках - «Затраты на финансирование».

**29. Расходы по налогу на прибыль**

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2018 г.
<b>Текущий налог на прибыль:</b>		
Расход по текущему налогу на прибыль	(209 412)	(51 238)
Корректировка налога на прибыль предыдущих периодов	(1 047)	(324)
<b>Отложенный налог на прибыль:</b>		
Связанный с возникновением и уменьшением временных разниц	(8 156)	(46 639)
<b>Итого расходы по налогу на прибыль</b>	<b>(218 615)</b>	<b>(98 201)</b>
Налог на прибыль, относящийся к продолжающейся деятельности	(218 615)	(98 201)

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**29. Расходы по налогу на прибыль (продолжение)**

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, действующую в России:

	За год, закончившийся	
	31 декабря 2018 г.	31 декабря 2017 г.
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>253 820</b>	<b>114 704</b>
Теоретические расходы по налогу на прибыль, рассчитанные по официальной налоговой ставке 20%	(50 764)	(22 941)
Влияние более высоких налоговых ставок в странах Европы	—	(65)
Корректировки в отношении текущего налога на прибыль предыдущих периодов	(1 047)	(46 639)
Расходы социального характера, не уменьшающие налоговую базу, и другие постоянные разницы	(166 804)	(28 556)
<b>Расходы по налогу на прибыль, отраженные в Отчете о совокупном доходе</b>	<b>(218 615)</b>	<b>(98 201)</b>

Ниже представлено движение по статьям отложенного налога:

	На 01 января 2018 г.	Доход/(расход) по налогу на прибыль, признанный в отчете о прибылях и убытках	Доход/(расход) по налогу на прибыль, признанный в ПСД	Доход по налогу на прибыль, связанный с реорганизацией	На 31 декабря 2018г.
Нематериальные активы	(21 225)	(17 918)	—	—	(39 143)
Основные средства	(144 380)	(7 610)	—	—	(151 990)
Запасы и активы по договорам с покупателями	62 085	7 211	—	—	69 296
Резервы и списания	(73 832)	74 579	—	—	747
Убытки, которые могут быть зачтены с будущей налогооблагаемой прибылью	75 593	(61 078)	—	—	14 515
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи	(11 428)	—	—	—	(11 428)
Прочие	82 532	(76 417)	3 459	(4 684)	4 890
	<b>(30 655)</b>	<b>(81 233)</b>	<b>3 459</b>	<b>(4 684)</b>	<b>(113 113)</b>
За вычетом непризнанных отложенных налоговых активов	(72 894)	73 077	—	—	183
<b>Итого чистые отложенные налоговые обязательства</b>	<b>(103 549)</b>	<b>(8 156)</b>	<b>3 459</b>	<b>(4 684)</b>	<b>(112 930)</b>
Отложенных налоговых активов	100 861	—	—	—	61 558
Отложенных налоговых обязательств	(204 410)	—	—	—	(174 489)

**На 01 января    Доход/(расход) по    Доход по    На 31 декабря**



**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**29. Расходы по налогу на прибыль (продолжение)**

	2017 г.	налогу на при- быль, признан- ный в отчете о прибылях и убытках	налогу на прибыль, связанный с реоргани- зацией	2017г.
Нематериальные активы	(44 011)	22 786	—	(21 225)
Основные средства	(101 607)	(42 773)	—	(144 380)
Запасы и активы по договорам с покупателями	14 503	47 582	—	62 085
Резервы и списания	31 281	(105 113)	—	(73 832)
Убытки, которые могут быть зачтены с будущей налогооблагаемой прибылью	108 453	(32 860)	—	75 593
Активы, классифицируемые как предназначенные для продажи	—	(11 428)	—	(11 428)
Прочие	13 976	56 177	12 379	82 532
	<b>22 595</b>	<b>(65 629)</b>	<b>12 379</b>	<b>(30 655)</b>
За вычетом непризнанных отложенных налоговых активов	(91 882)	18 988	—	(72 894)
<b>Итого чистые отложенные налоговые обязательства</b>	<b>(69 287)</b>	<b>(46 639)</b>	<b>12 379</b>	<b>(103 549)</b>
Отложенных налоговых активов	66 813	—	—	100 861
Отложенных налоговых обязательств	(136 100)	—	—	(204 410)

Ставка налога на прибыль в Российской Федерации составляет 20%. При существующей структуре Группы налоговые убытки и текущая сумма переплаты по налогу на прибыль одних компаний не могут быть зачтены против текущей задолженности по налогу на прибыль и налогооблагаемой прибыли других компаний, и, соответственно, налоги могут быть начислены, даже если имеет место чистый консолидированный налоговый убыток. Таким образом, отложенные налоговые активы одной компании Группы не подлежат зачету против отложенных налоговых обязательств другой компании Группы.

Группа не признала отложенные налоговые активы в сумме 183 тыс. руб. на 31 декабря 2018 года (2017г.: 72 894 тыс. руб.) в отношении организаций Группы, которые в течение некоторого времени являлись убыточными.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**30. Расчеты и операции со связанными сторонами**

**Иная информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400.**

**Операции с ключевым руководящим персоналом**

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Ключевой управленческий персонал Группы состоит из Генерального директора и членов совета директоров. По состоянию на 31 декабря 2018 и 2017 годов общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу, выплаченная Группой и отраженная в отчете о финансовых результатах в составе управленческих расходов за 2018 год, составляет 9 379 тыс. руб. (за 2017 год: 8 846 тыс. руб.).

Краткосрочное вознаграждение состоит, в основном, из заработной платы и премий. Задолженность перед ключевым управленческим персоналом по вознаграждениям составляла 1 314 тыс. руб. на 31 декабря 2018 года (на 31 декабря 2017 года: 704,3 тыс. руб.).

Решение о выплате вознаграждения членам Совета директоров АО «ПО «УОМЗ» по итогам работы в 2018 году на годовом общем собрании акционеров Общества, состоявшемся 25.05.2018 г., не принималось (в 2017 году: 234,8 тыс. руб.).

### **31. Договорные и условные обязательства**

#### **Условия ведения деятельности Группы**

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики во многом зависит от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, бухгалтерской (финансовой) и денежно—кредитной политики. Совокупность указанных факторов приводит к возникновению неопределенности относительно экономического роста, доступности финансирования, а также стоимости капитала, что может в будущем повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы.

На 31 декабря 2018 года ключевая ставка Банком России сохранила свой уровень в сравнении с 31 декабря 2017 года и составила 7,75%. Данная тенденция может оказать положительное влияние на уровень расходов по обслуживанию кредитного портфеля АО «ПО «УОМЗ» и других организаций Группы на территории РФ, на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы в целом.

В тоже время, возможное увеличение стоимости капитала, повышение инфляции и неопределенность относительно экономического роста может в будущем негативно повлиять на финансовое положение, результаты операций и экономические перспективы Группы.

Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства Группы на то, какое влияние оказывают условия ведения деятельности на финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их Группой.

#### **Налогообложение**

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым и внезапным изменениям, которые могут применяться ретроспективно. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Поэтому существует вероятность того, что операции и сделки Группы, которые не были оспорены налоговыми органами в прошлом, могут быть оспорены и в будущем. В результате чего соответствующими органами могут быть начислены дополнительные налоги, штрафы и пени.

В России налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. При определенных условиях налоговой проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

#### **Договорные обязательства**

По состоянию на 31 декабря 2018 года Группа не имеет договорных обязательств на проведение строительных работ, покупку основных средств и создание нематериальных активов перед третьими лицами (2017 г.: 486 321 тыс. руб.).

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**31. Договорные и условные обязательства (продолжение)**

На 31 декабря 2018 года финансовые организации предоставили арендодателям и поставщикам гарантии по договорам компаний Группы на общую сумму 178 844 тыс. руб. (2017 г.: 1 546 272 тыс. руб.), из которых 46 127 тыс. руб. деноминированы в долларах США (2017 г.: 52 034 тыс. руб.).

**Обязательства по операционной аренде – Группа выступает в качестве арендатора**

Группа заключила ряд соглашений о коммерческой аренде на определенные объекты недвижимости (земельных участков, офисных помещений, других активов). Сроки аренды по данным соглашениям варьируются от 3 до 6 лет. Как правило, договор аренды предусматривает право последующего продления.

Указанные соглашения об аренде не налагают на Группу никаких ограничений.

Минимальная арендная плата будущих периодов по договорам аренды по состоянию на 31 декабря составила:

	<b>2018 год</b>	<b>2017 год</b>
Менее одного года	80 926	18 438
От 1 до 5 лет	183 934	136 062
Свыше 5 лет	—	—
<b>Итого</b>	<b>264 860</b>	<b>154 500</b>

**Судебные разбирательства**

По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы и которые не были бы признаны или раскрыты в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

### **32. Управление капиталом**

Капитал включает в себя уставный капитал, добавочный капитал и все прочие фонды в составе капитала, приходящиеся на собственников материнской компании. Основной целью Группы в отношении управления капиталом является максимизация акционерной стоимости.

Группа управляет структурой капитала и изменяет ее в соответствии с изменениями экономических условий и требованиями договорных условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать выплаты дивидендов, производить возврат капитала акционерам или выпускать новые акции.

Группа не вносила изменений в цели, политику или процессы управления капиталом. Группа осуществляет контроль над капиталом с помощью коэффициента финансового рычага, который рассчитывается как отношение чистой задолженности к сумме капитала и чистой задолженности. В чистую задолженность включаются процентные кредиты и займы, обязательство по финансовой аренде и торговая и прочая кредиторская задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов.

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017г.</b>
Процентные кредиты и займы	12 358 459	11 092 828
Обязательства по финансовой аренде	112 392	154 791
За вычетом денежных средств и их эквивалентов	(742 110)	(3 280 010)
<b>Чистый долг</b>	<b>11 728 741</b>	<b>7 967 609</b>

Скорректированный показатель EBITDA:

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017г.</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>2 119 282</b>	<b>2 068 137</b>
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(630 494)	(746 649)
Изменение резервов	(244 673)	(51 693)
<b>Операционная прибыль по данным консолидированной отчетности</b>	<b>1 244 115</b>	<b>1 269 795</b>

	<b>31 декабря 2018 г.</b>	<b>31 декабря 2017г.</b>
Скорректированный показатель EBITDA	2 119 282	2 068 137
Чистый долг	11 728 741	7 967 609
<b>Чистая задолженность/ скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>5,53</b>	<b>3,85</b>

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

**33. Сегментная отчетность**

**Иная информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400.**

**Акционерное общество «Производственное объединение  
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»  
Примечания к консолидированной финансовой отчетности**

### **34. Пересчет сравнительной информации**

В сравнительную информацию, представленную в настоящей финансовой отчетности, были внесены изменения в соответствии с требованиями МСФО 8 (IAS 8) «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

Группа внесла исправление ошибки по статье «Нематериальные активы» и «Запасы» в соответствии с Учетной политикой основного акционера Группы: часть некорректно классифицированных нематериальных активов была перенесена на статью «Запасы». Данные активы были получены в 4 квартале 2017 года и по состоянию на 31 декабря 2018 года данные запасы полностью израсходованы на нужды производства.

	<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>Рекласс</b>	<b>На 31 декабря 2017 г. (пересчитано)</b>
Нематериальные активы	1 967 037	(391 457)	1 575 580
Запасы	5 463 480	391 457	5 854 937
	<b>7 430 517</b>	<b>—</b>	<b>7 430 517</b>

### **35. События после отчетной даты**

#### **Кредиты и займы**

АО «ПО «УОМЗ» утвердило Программу биржевых облигаций серии 001P, в рамках которой могут быть размещены биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением, в сумме 12 000 000 000 (двенадцать миллиардов) рублей с максимальным сроком погашения 10 лет (3 640 дней) с даты начала размещения. 2 ноября 2018 года Московская биржа зарегистрировала программу облигаций и присвоила ей идентификационный номер 4-55470-E-001P-02E.

В 2019 году на Московской Бирже планируется размещение выпуска облигаций серии БО-П01, объем выпуска – от 1.5 до 2 млрд рублей, номинальная стоимость одной бумаги – 1 000 рублей, купонный период - 6 месяцев, срок обращения облигаций – 10 лет.

#### **Прочие события после отчетной даты**

АО «ПО «УОМЗ» является ответчиком по судебному разбирательству о взыскании неустойки и штрафа в сумме 381 млн руб. по договору с третьими лицами, вероятность судебного решения в пользу Группы оценивается как средняя.

В 1 квартале 2019 года Уставный капитал увеличен до 9 967 894 тыс. руб. Иные события после отчетной даты, способные существенно повлиять на суммы, признанные в консолидированной финансовой отчетности Группы, отсутствуют.

**Иная информация не подлежит раскрытию в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 № 400.**